
آهــن  خــط  اداره  در  مقام هــا 
کشــور می گوینــد کــه پیش از 
بــه نمایندگی از  این ازبکســتان 
جهانی  ســازمان  در  افغانســتان 
»CIS« تصمیم گیری می کرد؛ اما 
اداره خط  اثر تلاش های   در 

ٌ
اخیرا

عضویت  خود  افغانســتان  آهن، 

این ســازمان را کســب کرده و به 
تصمیم گیری  مســتقلانه  صورت 
افزایند  آنان همچنین می  می کند. 
که افغانســتان از دو مسیر »آقینه« 
و »خــواف – هــرات« به صورت 
مستقیم با خطوط ریلی کشورهای 

اروپایی وصل شده است. 

در ششــمین روز گزارش دهــی 
حکومــت بــه ملــت، مقام های 
افغانســتان روز  آهن  اداره خــط 
شــنبه )7 اسد( با حضور در مرکز 
اطلاعات و رسانه های حکومت، 
این  ســاله ی  یک  دست آوردهای 
اداره را در حضور رسانه ها با مردم 

شریک ساختند.
مــلا بخــت الرحمن شــرافت 
آهن  اداره خط  رئیــس عمومــی 
افغانستان در نشستی که به همین 
گفت  بــود،  برگزار شــده  منظور 
که این اداره در یک ســال گذشته 

دست آوردهای خوبی      ص7
منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی
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اداره خط آهن کشور:اداره خط آهن کشور:

افغانستان از دو مسیر مستقیماً با خطوط ریلیافغانستان از دو مسیر مستقیماً با خطوط ریلی
 اروپا وصل شده است اروپا وصل شده است

یک روزنامه هندی گزارش داده 
که شــرکت های هوایی امریکایی 
و اروپایی پس از حدود دو ســال 

تاخیــر، پروازهای تجاری بر فراز 
افغانستان را از سر گرفتند.

این شــرکت ها بعد از پیروزی 

دو بــاره امــارت اســلامی، بــه 
دلایل نگرانی هــای امنیتی پرواز 
های شــان را بر فراز افغانســتان 
تغییر  بــا  و  بودند  متوقف کــرده 
جهت پــرواز داشــتند، اما حالا 
یک روز نامه هندی نوشــته است 
که شــرکت های هوایی امریکا و 
اروپا پرواز های عبوری شــان را 
بر فراز افغانستان از سر گرفته اند 
که نشــان دهنده اعتماد به امنیت 

موجود در افغانستان است.
 تایمز آف اندیا گزارش   ص7

مقام هــای اداره ملی اســتندرد 
می گوینــد که آنان در یک ســال 
گذشــته بیش از ۱۰۶ هزار تانکر 

تیل، مواد نفتی و مشتقات آن را در 
بنادر کشور تثبیت کیفیت کرده اند 
که در نتیجه بیش از ۲ هزار تانکر 

از آن ها به دلیل کیفیت پایین دوباره 
به کشورهای اولی مسترد شده اند.

در ششــمین روز گزارش دهــی 
اداره  مقام های  به ملت،  حکومت 
ملی استندرد، روز شنبه )۷ اسد( 
با حضــور در مرکــز اطلاعات و 
گزارش  حکومــت،  رســانه های 
کارکرد یک ســاله ی اداره ی تحت 
کنترل شان را در حضور رسانه ها با 

مردم شریک ساختند.
حاجی ملا فیض الله تمیم رئیس 

عمومی اداره ملی استندرد  ص7

ملا محمد حسن آخند، رئیس 
الوزرای امارت اسلامی می گوید 
که با آمدن امارت اســلامی، در 
تمام کشــور امنیت مطمئن تأمین 
انجام مراســم عاشورا  شــده که 

در فضای آرام دلیل برجســته آن 
می باشــد. در پیام رئیــس الوزرا 
که روز شــنبه )۷ اســد( از سوی 
دفتر ســخنگوی امارت اسلامی 
منتشر شده، آمده است: »با تمام 

تبلیغات نادرســت ثابت شد که 
بعضی از حلقات هنوز هم بخاطر 
اهداف شــوم شــان افغانستان را 
ناامــن می پندارنــد و در توانایی 

نیروهای امنیتی ما شک دارند.«
ملا محمد حســن آخند تاکید 
کــرده که بر اســاس دســتورات 
فردی،  حقوق  اسلامی،  شریعت 

اجتماعی و دینی همه شهروندان 
کشور محفوظ است.

او گفته است که با تداوم امنیت 
و ثبات موجود              ص7

مولــوی امیرخــان متقی، 
امــور  وزارت  سرپرســت 
دیروز  عصر  کشور،  خارجه 
)شــنبه، ۷ اســد( در راس 
یــک هیئت برای دیــدار با 
متحده  ایــالات  نمایندگان 
 امریــکا راهی دوحه شــد.
حافــظ ضیاء احمــد تکل، 
معــاون ســخنگوی وزارت 
نوشــته  ییتی  تو در  خارجه، 
اســت که آقای متقی درباره 
بیرون  بانکی،  تحریم هــای 

شدن نام مقام های حکومت 
سرپرســت از لیست سیاه و 
کشــور  هوایی  حریم  نقض 
بــا نماینــدگان امریکایــی 
کــرد. خواهــد   گفتگــو 
به گفته آقــای تکل، در این 
اسلامی  امارت  هیأت  سفر 
دولت  مقام های  از  برخی  با 
خارجی  نماینــدگان  و  قطر 
درباره  کشور  این  در  مستقر 
و  نیز بحث  دو جانبه  روابط 

کرد. خواهد  گفتگو 

از اثر ســرازیر شــدن سیلاب ها 
در ولایت خوست، پنج عضو یک 
خانواده جان باختند. دوست محمد 
بــا حوادث  مبارزه  رییــس  هلال، 
طبیعی خوســت، به کلید می گوید 
که شــام جمعــه، ســیلاب ها در 
ولسوالی اســماعیل خیل مندوزی، 
یک موتر حامل اعضای یک خانواده 
را با خود برد. به گفتۀ هلال، در میان 
جان باخته گان سه کودک شامل اند.

گفتنــی ا ســت کــه در حــدود 
یــک هفته گذشــته، ده هــا تن در 
ولایت های مختلف، از اثر سرازیر 
شدن سیلاب ها کشــته و یا زخمی 

شده اند.

بانک نوت های  جمع آوری  روند 
مندرس 50 و 100 افغانی و توزیع 
بانک نوت های جدیــد، دیروز در 

سراسر افغانستان آغاز شد.
اعلام  افغانســتان  بانک مرکزی 
کرده است که شهروندان می توانند 
و   50 منــدرس  بانک نوت هــای 
100 افغانــی را در نمایندگی های 
این بانک و بانک های تجارتی، با 

بانک نوت های جدید تبدیل کنند.

بانک مرکزی درعین حال تاکید 
کرده که تخریب پول به گونۀ عمدی 

به هدف دریافــت بانک نوت های 
جدید، جرم پنداشته می شود و مردم 

از این کار خــودداری کنند.  باید 
گفتنی اســت که روند جمع آوری 
بانک نوت هــای مندرس 10 و 20 
افغانــی و توزیــع  بانک نوت های 
جدید آن نیز حــدود دو ماه پیش 
آغاز شــده بود. اما هنوز در خرید 
و فــروش، از بانک نوت های کهنه 
و فرسوده 10 و 20 افغانی استفاده 
می شود که مردم را با مشکل مواجه 

کرده است.

محرّم در گذشــته ها و به ویژه در بیست سال اشغال و دوره ی  
ســیاه جمهوریــت، با بدامنی مواجه شــده و بــا خطرات و 

خشونت زیادی سپری می گردید.
همه به یاد دارند که در چند ســال اخیر جمهوریت، مراســم 
سالروز شهادت حضرت حسین)رض( بارها مورد آماج قرار 
گرفت و تکفیری هایی که با استخبارات حکومت جمهوریت 
همسویی داشتند، در این روز حملات مرگبار و خونینی را در 

منصه ی اجرا می گذاشتند.
اما با پیروزی امارت اسلامی افغانستان، جلو این خشونت و 
 گرفته شــد و این مراسم اینک در سایه ی امنیت 

ً
بدامنی کاملا

 آرام برگزار می گردد، عزاداران با خاطر آرام به 
ً
و فضای کامــلا

عزاداری می پردازند و مراسم مذهبی خویش را به وجه احسن 
به انجام می  رسانند.

در دوره ی جمهوریت؛ چندین بار مردم افغانســتان و جهان، 
شاهد حملات مرگبار و خونینی در تکایا، زیارتگاه ها و مراکز 
مراسم عزاداری بودند که حمله ی خونین در زیارت ابوالفضل 

در قلب کابل از نمونه  های بارز آن است.
در زیارت کارته ی سخی کابل، شهر مزار شریف و نقاط دیگر 
کشور نیز در عاشورا حملاتی صورت می گرفت که تلفاتی نیز 

در پی داشت.
اما به نصرت پروردگار و تلاش نیروهای امنیتی کشــور حالا 
امنیت، صددرصد تأمین گردیده اســت و مراسم عزاداری و 
 مراسم 

ً
عاشــورا با بهترین وجه ســپری می شــود و خصوصا

امســال که الحمدلله در فضای کاملا امن سپری شد و بدون 
مشکل امنیتی به پایان رسید.

 باید همه بدانند که امارت اســلامی افغانســتان، به رســوم 
مذهبی برادران اهل تشــیع ارج می گذارد و برای تأمین امنیت 

این گونه مراسم، تلاش همه جانبه می نماید.
 ابراز خرسندی 

ً
ار ســوی دیگر امروز ملت افغانستان؛ شدیدا

و ســپاس می کنند که امنیت و آرامش در کشــور تأمین است 
و مردم بــا خاطر آرام بــه کارو بار روزمرّه و سیروســیاحت 
می پردازند و همچنان به اجرای مراسم مذهبی و دیگر مراسم، 

بدون دغدغه و تشویش اشتراک می ورزند.
 امنیت و آرامش؛ نعمت بزرگ الهی اســت، ما شــهروندان 
کشــور باید همه برای بقا و دوام این نعمت رنگین بکوشیم، 
این گوهــر گران بها را حفظ نماییم و همچنــان برای آبادی و 
شــکوفایی افغانستان عزیز با کمال حســن نیت و دل سوزی 

تلاش بورزیم.

مُحرّممُحرّم  در سایهدر سایه    امنیتامنیت
 سخن انیس سخن انیس

مقایسه راه آهن خواف – هرات مقایسه راه آهن خواف – هرات 
با ترانس افغانبا ترانس افغان

د غنمو حاصلاتو کمېدو د غنمو حاصلاتو کمېدو 
اندېښنېاندېښنې

نقش رسانه ها در روابط نقش رسانه ها در روابط 
دیپلوماتیکدیپلوماتیک

مهاجرین؛ اهرم فشار مهاجرین؛ اهرم فشار 
ایران در برابر افغانستانایران در برابر افغانستان

رئیس الوزرا:رئیس الوزرا:

انجام مراسم عاشورا انجام مراسم عاشورا 
در فضای آرام؛ دلیل در فضای آرام؛ دلیل 

برجسته ی امنیت برجسته ی امنیت 
در افغانستان استدر افغانستان است

وزیر خارجه کشور در رأس وزیر خارجه کشور در رأس 
 یک هیئت، عازم قطر شد یک هیئت، عازم قطر شد

آغاز توزیع بانک نوت های جدید آغاز توزیع بانک نوت های جدید 5050 و  و 100100 افغانی افغانی
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مستردشدن بیش از مستردشدن بیش از ۲۲ هزار تانکر تیل بی کیفیت در سال گذشته هزار تانکر تیل بی کیفیت در سال گذشته

جان باختن جان باختن 55 تن  تن 
از اثر سیلاب ها از اثر سیلاب ها 
در ولایت خوستدر ولایت خوست

شرکت های هوایی امریکایی و اروپایی، پروازهای شرکت های هوایی امریکایی و اروپایی، پروازهای 
تجاری بر فراز افغانستان را از سر گرفتندتجاری بر فراز افغانستان را از سر گرفتند

 د ملګرو ملتونو کارپوهان: د ملګرو ملتونو کارپوهان:

د ځینو رسنیو د »ناسمو مالوماتو د ځینو رسنیو د »ناسمو مالوماتو 
خپرولو اندېښمن کړي یوو«خپرولو اندېښمن کړي یوو«

د ملګــرو ملتونــو یــوې ډلــې 
کارپوهانــو، په افغانســتان کې د 
ښــځو او نجونو د حقونــو په اړه د 
ناسمو مالوماتو پر خپرولو اندېښنه 

څرګنده کړې ده.
دغو کارپوهانو په یو خبرپاڼه کې 
ویلي،  چې یوې رســنۍ د بشري 
حقونو له مهم بحثه »ناوړه ګټه پورته 

کړې.«

د ملګرو ملتونو په دغو کارپوهانو 
کې چې دا اندېښــنه یــې په ډاګه 
کــړې، ریچارډ بېنېټ هم شــامل 
دی.  نوموړی د افغانستان د بشري 
وضعیت لپــاره د ملګــرو ملتونو 
ځانګړی رپورټر دی چې څو ځله 
یې افغانســتان ته سفرونه هم کړي 
دي. د ملګرو ملتونو په خپره شوې 

اعلامیه کې راغلي            7مخ

ملي دفاع وزارت د هوایي ځواک 
له لوري د ۲ روسي هلیکوپترو د 
ترمیــم او الوتنې ته د چمتو کېدو 

خبر ورکــړی دی. دغه وزارت په 
یوه خبرپاڼه کې ویلي، چې د ملي 

دفاع وزارت اړوند            7مخ

دوې روسي الوتکې ترمیم او دوې روسي الوتکې ترمیم او 
الوتنې ته چمتو شوېالوتنې ته چمتو شوې



راه آهن خــواف – هرات کــه ایران و 
افغانســتان را از طریق خط ریلی به هم 
وصل می کند،  پس از توقف ناشــی از 
بــروز تحولات اخیر در افغانســتان به 

تازگی دوباره فعال شد. 
این راه  آهن که در حال حاضر شــهر 
خــواف در ایران را به شــهر هرات در 
افغانســتان متصــل می کنــد، مقدمه 
طرح های کلانی خوانده می شود که در 
آینده می تواند آسیای مرکزی را از طریق 
افغانستان به بنادر دریایی و زمینی ایران 
در شــمال، جنوب و غرب این کشور 

پیوند دهد. 
به عبارت دیگر این راه آهن را می توان 
شــروع احیای جاده ابریشــم باستانی 
شــرق به غرب ارزیابی کرد. در همین 
حال از چندی بدین سو طرح دیگری نیز 
تحت  نام راه  آهن ترانس- افغان مطرح 
شده است که قرار است اوزبکستان را 
از طریق افغانســتان به پاکستان متصل 

کند. 
در این خصوص مســئله ای که قابل 
بررسی اســت، یکسان دانســتن و یا 
رقیب عنوان کردن این دو پروژه است. 

با این کــه این دو پروژه مســیر های 
با  تداخلی  می پیماینــد،  را  متفاوتــی 
یکدیگــر نخواهند داشــت و می توان 
منطقه ای  اتصــالات  بــرای  که  گفت 
مکمل یکدیگر در ســطح چهار بعُدی 
می باشند با این وجود اگر قرار بر مقایسه 
باشــد و هــر دو پروزه مزیت ســنجی 
شوند، موارد چندی دال بر برتری خط 

آهن خواف- هرات وجود دارد.
ســایه روابــط امنیتی کابل – اســلام 
آباد اولین موضــوع امنیتی بودن روابط 
از  افغانستان و پاکستان اســت. متأثر 
اختلاف  بنیادینی؛مانند:  موضوعــات 
مرزی و ارضی، فضای روابط دو کشور 
افغانستان و پاکستان همواره دچار تنش 
و امنیتی است و حتی با روی  کار آمدن 
این فضا  نیز  امارت اسلامی  حکومت 

از بین نرفته است. 
چنین فضای تنش آلود و امنیتی علاوه 
بر این که روابط اقتصادی دو کشــور را 
متأثر ساخته است )چنانچه هر از گاهی 
با شــدت گرفتن اختلافات سیاســی 
مرزهای دو کشــور بسته می شوند(،  بر 
تمایل کشورهای آســیای مرکزی برای 

خواهد  اثرگذار  کلان  ســرمایه گذاری 
بود زیرا تضمینی وجود ندارد که با بروز 
تنش  سیاسی میان دو کشور در جریان 

ترانزیت اختلالی بروز نکند. 
برعکس فضای موجود بین افغانستان 
و پاکستان، نه  تنها اختلاف مرزی بین 
ایران و افغانســتان وجــود ندارد. بلکه 
روابط سیاســی و اقتصادی دو کشــور 
همواره در حال رشد و توسعه می باشد. 
 برای کشــورهای آسیای مرکزی 

ً
طبیعتا

که می  خواهند به جنوب و بنادر دریایی 
ایران-  باشــند، مسیر  دسترسی داشته 
افغانســتان امن تر و مطمئن تر از مسیر 

افغانستان- پاکستان می باشد.
دسترسی به هند از جمله مزایای مسیر 
ایران- افغانستان این است که علاوه بر 
دسترسی افغانستان و آسیای مرکزی به 
بنــادر دریایی ایران، ایــن فرصت را به 
افغانستان و آســیای مرکزی می دهد تا 
دسترسی ســهل و آسانی به هند داشته 

باشند. 
با مشــکلاتی کــه در روابــط هند و 
پاکستان وجود دارد  راه آهن ترانس افغان 
چنین فرصتی را ندارد. در واقع می توان 

گفــت راه آهن خواف – هرات شــبکه 
کلانی از اتصالات بین المنطقه ای را از 

هند تا آسیای مرکزی به وجود می آورد.
چند منظــوره بودن خــواف – هرات 
مزیت دیگر راه آهن خــواف – هرات: 
چند منظوره بودن آن است به این معنا 
کــه از طریق این راه  آهن، کشــورهای 
آســیای مرکزی و افغانســتان علاوه بر 
اینکه به بنــادر دریایی ایران در جنوب 
وصل می شــوند، می تواننــد به راحتی 
از طریق بنادر زمینی ایــران به ترکیه و 
عراق و آنجا به آســیای جنوب غربی و 
اروپا دسترسی پیدا کنند. این در حالی 
است که مسیر ترانس افغان فاقد چنین 
ظرفیتــی بوده و تک منظور محســوب 

می شود.
مســیر کوتاه به آسیای مرکزی مزیت 
دیگر راه آهن خواف – هرات این است 
کــه این راه  آهــن با پیمــودن کم ترین 
مسیر آســیای مرکزی را به ایران وصل 
می کند. این راه آهن که درحال حاضر 
به داخل خاک افغانســتان کشیده شده 
  نقل و انتقال کالا با اســتفاده از 

ً
و عملا

آن صورت می گیــرد با کمترین فاصله 
قابلیت وصل شــدن به شبکه خط آهن 

آسیای مرکزی را دارد. 
 
ً
علاوه بر این، مسیر جغرافیایی تقریبا
همــواری که از هرات تا مزار شــریف 
وجــود دارد، تمدید این خط آهن را در 
مقایسه با خط آهن ترانس – افغانستان 

با هزینه و زمان کمتر عملی می سازد.
روی هــم رفته هــر دو مســیر برای 
افغانستان فرصت های اقتصادی خوبی 
را به وجــود می آورند، اما بــا توجه به 
مزیت هــای یاد شــده و اولویت بندی 
شرایط، بهتر اســت افغانستان زمینه را 
برای تکمیل شدن بخش های دیگر خط 
آهن خواف - هــرات فراهم کند تا هم 
خود افغانستان و هم کشورهای آسیای 
مرکزی بیشتر و بهتر از مزایای ترانزیتی 

آن بهره مند شوند.

ســېلابونو یوځــل بیــا د هېــواد پــه ســېلابونو یوځــل بیــا د هېــواد پــه 
بېلابېلو ســیمو کــې ناورینونــه رامنځته بېلابېلو ســیمو کــې ناورینونــه رامنځته 
کړي، وضعیــت کړکېچــن دی او زموږ کړي، وضعیــت کړکېچــن دی او زموږ 
خیرغوښتونکو او با احساسه هېوادولو ته خیرغوښتونکو او با احساسه هېوادولو ته 
په کارده، چې له مصیبــت ځپلو کورنیو په کارده، چې له مصیبــت ځپلو کورنیو 
سره د مرستې لپاره له مرستندویه بنسټونو سره د مرستې لپاره له مرستندویه بنسټونو 
سره همکار پاتې شي او همغږي رامنځته سره همکار پاتې شي او همغږي رامنځته 
کړی. د باختراژانس مبصرلیکي: دوه شپې کړی. د باختراژانس مبصرلیکي: دوه شپې 
وړانــدې د هېواد ځینې برخې د ســختو وړانــدې د هېواد ځینې برخې د ســختو 
بارانونــو، طوفــان او ســېلابونو د راوتلو بارانونــو، طوفــان او ســېلابونو د راوتلو 
شــاهدې وې، چې له امله یې ســلګونه شــاهدې وې، چې له امله یې ســلګونه 

کسانو ته ځاني او مالي زیانونه واوښتل.کسانو ته ځاني او مالي زیانونه واوښتل.
اوس له زیانمنو شــویو کســانو سره د اوس له زیانمنو شــویو کســانو سره د 
مرســتې څرنګوالی یوه اړینه مســله ده، مرســتې څرنګوالی یوه اړینه مســله ده، 
چې باید ورته رســېدنه وشي، که څه هم چې باید ورته رســېدنه وشي، که څه هم 

اړوندو مرســتندویه  امارت  اړوندو مرســتندویه د اســلامي  امارت  د اســلامي 
بنسټونو د دغه ناورین په لومړیو ساعتونو بنسټونو د دغه ناورین په لومړیو ساعتونو 
کې لاس په کار شــول او له ټولو امکاناتو کې لاس په کار شــول او له ټولو امکاناتو 
څخه په اســتفادې سره یې سېلاب ځپلو څخه په اســتفادې سره یې سېلاب ځپلو 
ســره د مرســتې لپاره  ور ودانــګل او د ســره د مرســتې لپاره  ور ودانــګل او د 
ژوندانه لومړني وســایل یې د ســېلاب ژوندانه لومړني وســایل یې د ســېلاب 
ځپلو واک کې ورکړل، خو دا کافي نه دي ځپلو واک کې ورکړل، خو دا کافي نه دي 
او باید لا ډېر کار وشي تر څو د هېوادوالو او باید لا ډېر کار وشي تر څو د هېوادوالو 
دغــه درد ته د خلکو پــه همغږۍ ځواب دغــه درد ته د خلکو پــه همغږۍ ځواب 
وویل شــي. اړینه ده، چې د هېواد په هر وویل شــي. اړینه ده، چې د هېواد په هر 
ولایت کې له سېلاب ځپلو سره د مرستې ولایت کې له سېلاب ځپلو سره د مرستې 
د راټولولو کمپاین پیل شي، ترڅو د خلکو د راټولولو کمپاین پیل شي، ترڅو د خلکو 

په مرســته د زیانمنو شــویو هېوادوالو د په مرســته د زیانمنو شــویو هېوادوالو د 
دردونو درملنه وشي او د ملي سوداګرو او  دردونو درملنه وشي او د ملي سوداګرو او  
شتمنو  خلکو ګډون به دا بهیر لا پیاوړی شتمنو  خلکو ګډون به دا بهیر لا پیاوړی 

کړي.کړي.
د مرســتو تر راټولولو وروســته باید په د مرســتو تر راټولولو وروســته باید په 
ســېلاب ځپلو سیمو کې د همغږۍ شورا ســېلاب ځپلو سیمو کې د همغږۍ شورا 
جوړه شــي او د دې شــورا او سیمه ییزو جوړه شــي او د دې شــورا او سیمه ییزو 
وویشل  مرســتې  همکارۍ  په  وویشل معتمدینو  مرســتې  همکارۍ  په  معتمدینو 
شــي، تر څو د مرســتو د وېــش لړ کې شــي، تر څو د مرســتو د وېــش لړ کې 
شفافیت رامنځته شي، د مرستو د ویشلو شفافیت رامنځته شي، د مرستو د ویشلو 
پرمهال باید تر ټولو زیات هغه هغو کسان پرمهال باید تر ټولو زیات هغه هغو کسان 
په نظر کې ونیول شي، چې خپل عزیزان په نظر کې ونیول شي، چې خپل عزیزان 

یې له لاسه ورکړي.یې له لاسه ورکړي.
ځکه ډېرې داســې کورنۍ شــته، چې ځکه ډېرې داســې کورنۍ شــته، چې 
ډېرې کمــزورې دي او ځانګړو مرســتو ډېرې کمــزورې دي او ځانګړو مرســتو 

تــه اړتیا لري. د مرســتو پــه دغه جریان تــه اړتیا لري. د مرســتو پــه دغه جریان 
کې مرســته کوونکي بنسټونه او اشخاص کې مرســته کوونکي بنسټونه او اشخاص 
بایــد دې موضوع ته پام وکړي چې ځینې بایــد دې موضوع ته پام وکړي چې ځینې 
ســېلاب ځپلي اوږد مهاله مرستو ته اړتیا ســېلاب ځپلي اوږد مهاله مرستو ته اړتیا 

لري، چې باید ورسره وشي.لري، چې باید ورسره وشي.
تمــه ده، چــې د کمپاینونو لــه لارې د تمــه ده، چــې د کمپاینونو لــه لارې د 
پیسو د راټولولو له لارې روان وضعیت ته پیسو د راټولولو له لارې روان وضعیت ته 
بدلون ورکړل شــي او د یو منظم پلان له بدلون ورکړل شــي او د یو منظم پلان له 
مخې ټول دولتي او خصوصي مرستندویه مخې ټول دولتي او خصوصي مرستندویه 
بنسټونه وکولی شي، هېواد کې د سېلابونو بنسټونه وکولی شي، هېواد کې د سېلابونو 
لــه امله را ولاړ شــوي مصیبت ته چټک لــه امله را ولاړ شــوي مصیبت ته چټک 

ځواب ووایي.ځواب ووایي.
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له سېلاب ځپلو سره د مرستې له سېلاب ځپلو سره د مرستې مقایسه راه آهن خواف – هرات با ترانس افغانمقایسه راه آهن خواف – هرات با ترانس افغان
لپاره همغږي اړینه دهلپاره همغږي اړینه ده

حوادث  با  مبارزه  رییس  حقانی،  عمر 
در  گفت:  سلام وطندار  به  غزنی،  طبیعی 
هم کاری با مؤسسه های امدادرسان، برای 
آسیب دیدگان از رویدادهای طبیعی، مواد 
خانه  اسباب  خیمه،  پوشاکی،  خوراکی، 
از  شماری  است.  شده  کمک  نقد  پول  و 
به  ویژه  طبیعی  رویدادهای  آسیب دیدگان 
که  می گویند  اخیر  سیلاب های یک سال 
متضرر  خانواده های  برای  کمک ها،  این 
بیش تری  کمک های  باید  و  نیست  بسنده 

به آن ها فراهم شود.
غزنی،  طبیعی  حوادث  با  مبارزه  رییس 
حوادث  با  مبارزه  ریاست  که  می افزاید 
آن  برای  دارد  تلاش  ولایت،  این  طبیعی 
شمار از خانواده هایی که خانه های شان در 
اثر سرازیرشدن سیلاب ها به گونه ی کامل 
ویران شده، سرپناه تازه ساخته یا خانه های 
شان بازسازی شود. حقانی، می گوید که 
طبیعی  رویدادهای  وقوع  لحاظ  به  غزنی 
آسیب پذیر  سیلاب ،  سرازیرشدن  ویژه  به 
مؤسسه های  و  مرکزی  حکومت  و  است 
آن  به  بیش تری  توجه  بایستی  بین المللی، 

داشته باشند.
در  ارزگان:  در  طبیعی  رویدادهای 
و  مرکز  در  سیلاب ها  سرازیرشدن  اثر 
گذشته ی  سال  در  ارزگان  ولسوالی های 
و  زنان  شمول  به  تن   ۲۶ خورشیدی، 

شمول  به  تن   ۱۷ و  باخته  جان  کودکان 
مردان و زنان، زخم برداشته و ۶۸۸ رأس 

مواشی نیز تلف شده است.
و  بارندگی ها  اثر  در   ،۱۴۰۱ سال  در 
 ۴۸ ارزگان،  در  سیلاب ها  سرازیرشدن 
منزل رهایشی به گونه ی کامل و یک هزار 
ویران  قسمی  گونه ی  به  خانه،   ۵۹۳ و 
شده است. همین گونه، ۴۰ هزار جریب 
و  میوه   باغ  جریب  هزار   ۳۵ و  کشت زار 
جنگل، یک هزار و ۱۵۵ کیلومتر جاده ها 
و سه هزار پل و پلچک در اثر سرازیرشدن 

سیلاب ها ویران شده است.
حوادث  با  مبارزه   رییس  خالد،  حاجی 
می گوید  سلام وطندار  به  ارزگان،  طبیعی 
در  که  خانواده   ۳۵۱ و  هزار  هشت  به  که 
ولایت  این  در  طبیعی  رویدادهای  اثر 
مبارزه  ریاست  سوی  از  اند،  دیده  آسیب 
 ۶۲۶ و  هزار  یک  به  طبیعی  حوادث  با 
خانواده، از سوی مؤسسه های بین المللی 

کمک توزیع شده است.
رویدادهای طبیعی در لغمان: رویدادهای 
نیز،  لغمان  در   ۱۴۰۱ سال  در  طبیعی 
به هم راه  مالی  زیان های  و  انسانی  تلفات 
ریاست  داده های  اساس  بر  است.  داشته 
اثر  در  لغمان،  طبیعی  حوادث  با  مبارزه 
رویدادهای طبیعی در سال گذشته در این 
ولایت، ۲۶ تن جان باخته، ۸۸ تن زخمی 

شده و ۷۰۰ باب منزل رهایشی به گونه ی 
قسمی  گونه ی  به  خانه  هزار  دو  و  کامل 
و  بندها  گونه،  همین  است.  شده  ویران 
شش پل بزرگ و صدها پلچک نیز ویران 

شده است.
سال  در  لغمان  در  سیلاب  سرازیرشدن 
ویران  را  به سه هزار خانه  نزدیک   ،۱۴۰۱

کرده است.
با  مبارزه  رییس  غازی،  خیرمحمد 
که  می گوید  لغمان،  طبیعی  حوادث 

اثر  در  جان باخته  هر  هرخانواده ی  به 
 ۱۰۰ ولایت،  این  در  طبیعی  رویدادهای 
هزار   ۵۰ زخمی   هز  به  افغانی،  هزار 
افغانی و به باقی زخمیان، ۱۰ تا ۱۵ هزار 
این حال،  با  پرداخت شده است.  افغانی 
اثر  در  رهایشی  خانه های  که  جاهایی  در 
رویدادهای طبیعی به گونه ی کامل ویران 
شده، باشندگان آن هنوز شب وروز خود را 

زیر خیمه ها می گذرانند.
اثر  در  بغلان:  در  طبیعی  رویدادهای 

سرازیرشدن  ویژه  به  طبیعی  رویدادهای 
بغلان  پل خمری،  ولسوالی  در  سیلاب  
برقع بغلان در  و  مرکزی، جلگه، خنجان 
جان  تن   ۱۷ خورشیدی،  گذشته ی  سال 
منزل  و ۱۳۴  برداشته  تن زخم  دو  باخته، 
به  و ۲۶۲ خانه   کامل  گونه ی  به   رهایشی 
همین  است.  شده  ویران  قسمی  گونه ی 
گونه، در اثر سرازیرشدن سیلاب در سال 
زمین  جریب   ۸۷۸ بغلان،  در   ۱۴۰۱

کشاورزی ویران شده است.

اداری  و  مالی  مدیر  کریمی،  ضیاءالدین 
بغلان،  طبیعی  حوادث  با  مبارزه  ریاست 
ریاست  پالیسی  همان  »مطابق  می گوید: 
مواد  همکار  مؤسسه های  حوادث، 
خوراکی و غیرخوراکی توزیع شده است.« 
از  شماری  نیز،  اکنون  که  می افزاید  او، 
می کنند  زندگی  باز  فضای  در  خانواده ها 
و ۸۸۶ خانواده ای که زمین ها و خانه های 
شان را از دست داده، در وضعیت زندگی 

شان خوب نمی باشد.
اساس  بر  پروان:  در  طبیعی  رویدادهای 
حوادث  با  مبارزه  ریاست  که  داده هایی 
شریک  سلام وطندار  با  پروان  طبیعی 
و  شدید  بارندگی های  اثر  در  کرده، 
 ۱۴۰۱ سال  در  سیلاب ها  سرازیرشدن 
 ۳۳ باخته،  جان  تن   ۴۱ ولایت،  این  در 
مواشی  رأس   ۲۲۵ و  هزار  و  زخمی  تن 
احمد،  عبدالعلیم  است.  شده  تلف 
پروان،  طبیعی  حوادث  با  مبارزه  رییس 
 ۱۷۰ سیلاب ها،  این  در  که  می گوید 
 ۳۶۶ و  کامل  گونه ی  به  رهایشی  خانه ی 
ویران  قسمی  گونه ی  به  رهایشی  خانه ی 
شده است؛ همین گونه، ۲۱ هزار و ۹۷۳ 
و  جاده  کیلومتر   ۱۱۶ کشت زار،  جریب 
۵۳۱ بند و سربند نیز در این سیلاب ها، 

تخریب شده است.
ادامه دارد 

رویدادهای طبیعی رویدادهای طبیعی ۱۴۰۱۱۴۰۱؛ بیش از ؛ بیش از 33 هزار کشته و زخمی در  هزار کشته و زخمی در ۱۳۱۳ ولایت ولایت
مجیب ارژنگ قسمت دوم



د ملګــرو ملتونو د بشــري مرســتو 
یا اوچا ویلي  ادارې  همغږي کوونکې 
چې ســږ کال به سېلابونه په افغانستان 

کې د غنمو حاصلات زیانمن کړي.
دې ادارې ویلــي چې پــه کور د ننه 
تولید شــوي غنم به د افغانستان یوازې 
۴۰ فیصده اړتیاوې پوره کړي او په دې 
سره به په هېواد کې د بېوزلۍ کچه هم 

لوړه شي.
خــو د کرنې او مالدارۍ وزارت وایي 
چې اوچا له دوی ســره مشــوره نه ده 
کړې او دا د هغې ادارې خپل شخصي 

معلومات دي.
د دغه وزارت ویانــد مولوي مصباح 
الدین مســتعین له کلید راډیو ســره په 
خبرو کې وویل، دوی له کرنې وزارت 
څخــه معلومــات نه دي غوښــتي او 
ټینــګار کوي چې د تېرو کلونو په پرتله 
ســږ کال له ۱۰ تر ۳۰ فیصده د غنمو 

تولید زیات شوی دی:
»کــه لــه کرنــې وزارت ســره دوی 
معلومات شریک کړي، شاید موږ ورته 
قناعت ورکړو چې ســږ کال مو د نورو 
کلونو پــه پرتله د غنمو بحران کم دی، 
که په شــمالي ولایتونــو کې وچکالي 
نه وای، مــوږ به د غنمو له پلوه په ځان 
بســیاینې ته نږدې شــوي وای، خو بیا 
هم ســږ کال موږ په هم للمي او هم په 

اوبیزه ځمکه کې له ۱۰ تر ۳۰ فیصده 
د غنمو تولید له نورو کلونو زیات لرو.«
د کرنــې وزارت ویانــد زیاتوي چې 
په تېــرو کلونو کې به په کــور د ننه تر 
څلور میلیون ټنه غنــم تولیدېدل، خو 
ســږ کال اټکل کېږي چې دا کچه به تر 
پنځه میلیونه ټنه پورې ورسېږي چې د 
هېوادوالو زیاته اندازه اړتیا به پوره کړي:
»دا اندازه خو زموږ د هېواد ټوله اړتیا 
نه شــي پوره کولای، خو تر اویا یا اتیا 
ســلنه د غنمو اړتیا پوره کولای شــي، 
ځکه چې موږ په کال کې ۷ میلیون ټنو 
غنمــو ته اړتیا لرو، اوس چې ۵ یا ۵.۵ 
میلیون ټنه تولید کړو، نــو یو یا یو نیم 
میلیــون ټنه نور کمېږي چې له بهره یې 

وارد کړو.«
د اقتصادي چارو شــنونکي وایي، د 
هېوادوالــو د غنمو د اړتیــاو پوره کولو 
لپــاره بایــد حکومت د لویــو کرنیزو 
پروژو عملــي کولو، کانالونو پاکولو او 
کوچنیــو بندونو جوړولــو ته ځانګړې 
پاملرنه وکړي او نړیواله ټولنه هم باید د 
راپورونو خپرولو پرځای عملي مرستې 

زیاتې کړي.
د اقتصادي چارو شنونکی شفیع الله 
ستومان وایي، په لنډمهال کې د غنمو 
اړتیاوو پوره کولو لپاره باید حکومت د 

وارداتو زمینه برابره کړي:

بایــد د تورید زمینــه برابره  »دولت 
کړي، د وارداتو بیې باید ټیټې وي چې 
خلــک غنم له بازاره وپېرلی شــي، په 
غنمو باید ټکسونه او مالیات راکم کړي 
او له هر لوري چې کېږي باید په بازار 
کې غنم ډېر کــړي، دا د لنډمهال لپاره 

حل لارې دي.«
د اقتصــادي چــارو بــل شــنونکی 
آذرخش حافظي وایي چې په کور دننه 
د اوبــو د مهارولو او د ســېلابونو لپاره 
ترڅنګ  دېوالونو جوړولو  اســتنادي  د 
نړیواله ټولنه هم په سختو حالاتو کې د 

افغانانو د لاسنیوي مسئولیت لري:
»نړیواله ټولنه او نړیوالې موسسې هم 
اخلاقي مسئولیت لري چې له افغانانو 
ســره په دې ســخت حال کې مرسته 
وکړي، څو افغانســتان لــه دې بحرانه 
وایستل شي، کنه ســتونزې نورې هم 
ناورین څخه  له  افغانســتان  زیاتېږي، 

غمیزې ته ځي.«
اوچا په داسې حال کې د سېلابونو له 
کبله د غنمــو د حاصلاتو د زیانمنېدو 
په اړه اندېښــنه څرګندوي چې په دې 
وروســتیو څو ورځو کې په یو شــمېر 
ولایتونــو کې ســېلابونه راوتلي چې د 
مالي زیانونو ترڅنګ یې لسګونه کسان 
وژلی او لسګونه نور یې ټپیان کړي او یا 

هم تري تم دي.

رســاندن  از  جهانی غذا  برنامه 
کمک های بشــری به 15 میلیون 
افغان در ســال جــاری میلادی 
نهــاد کمک  این  خبرمی دهــد. 
رســان اعــلام کرده اســت که 
براســاس  تنهــا  باخانواده هــا، 
آســیب پذیری  و  نیازمندی هــا 
 شــان کمک صورت می گیرد. با 
این حــال شــماری از مبصرین 
در  را  کمک هــا  این  اقتصــادی  
بشــری  بحــران  از  جلوگیــری 

تاحدی مؤثر می خوانند.
باوجودی که همواره از گسترش 
فقر و گرســنگی در افغانســتان 
گزارش می شود، به تازگی برنامه 
جهانی غذا از رساندن کمک های 
بشری برای 15 میلیون افغان در 

سال جاری خبر می دهد.
این نهــاد امداد رســان اعلام 
کرده اســت کــه بــا خانواده ها 
تنهــا براســاس نیازمندی هــا و 

صورت  کمک  آسیب پذیری آنان 
می گیرد.

شریف،  محب الله  حال  این  با 
مبصر اقتصــادی این کمک ها را 
در کاهش فقر مؤثر می داند:”این 

کمک هــا درجلوگیــری از رفتن 
 
ً
افغانستان به بحران بشری، واقعا
تاحد زیادی کمک کرده است و 
ملت افغانســتان هیچگاهی آنرا 

فراموش نخواهد کرد.”
حفیظ الله، یکتن از باشــندگان 
کابل نیز در این مورد دید مشابه 

دارد.
او می گوید:”اگــر این کمک ها 
صــورت نمی گرفــت، وضعیت 
اقتصادی مــردم از این هم بدتر 
می شــد. ما از جامعــه جهانی 
می خواهیم کــه با توجه به میزان 
بلند فقر و بیکاری، به کمک های 

شان ادامه دهند.”
از سویی هم عبدالجبارصافی، 
خواهان  اقتصــادی  مبصر  دیگر 
ادامــه کمک هــای بشــری بــا 
افغان هــا بــوده و درعیــن حال 
تاکید دارد که بــرای کاهش فقر 
به گونۀ بنیادی، باید برنامه ریزی 

دراز مدت صورت گیرد.
بــه  متکــی  بیشــتر  “نبایــد 
زیرا  بــود،  بیرونی  کمک هــای 
با قطــع این کمک هــا وضعیت 
خواهد  بدتــر  مــردم  اقتصادی 

بناءً برای رفع این مشکل  شــد. 
حکومت باید پروژه های عمرانی 
را تطبیــق و برنامه های اشــتغال 

زایی را ایجاد کند.”
این  در  اســلامی  امــارت  اما 

راستا چه کرده است؟
عبدالرحمن حبیب، سخنگوی 
وزارت اقتصاد در پاســخ به این 
ید:”تلاش ها  می گو چنین  سوال 
فرصت های  ایجــاد  هــدف  به 
کاری به شــدت ادامــه دارد و 
درســال گذشــته حــدود 180 
عمرانی  وکوچــک  بزرگ  پروژه 
درکشــور تطبیق شده است و از 
صاحب  تن  صدهــا  طریق  این 

کار شده اند.”
کمک های  رساندن  از  درحالی 
بشــری بــه 15 میلیــون تن در 
افغانســتان خبر داده می شود که 
و  اقتصادی  تحریم های  وضع  با 
فقر  میزان  برخی عوامل دیگــر، 

در کشور در حال افزایش است.
نهادهــای  هــم  ازســویی 
بودجه  کمبــود  از  کمک رســان 
بشــری  فعالیت های  ادامه  برای 

هشدار می دهند.

د غنمو حاصلاتو کمېدو د غنمو حاصلاتو کمېدو 
اندېښنېاندېښنې

  برنامه جهانی غذا:  برنامه جهانی غذا:

با با 1515 میلیون افغان  میلیون افغان 
کمک  صورت گرفته استکمک  صورت گرفته است
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آبیاری  ریاســت زراعت،  در  مسئولان 
و مالداری هرات، می گویند که امســال، 
حاصلات انگور در این ولایت، نســبت 
به سال گذشــته ۲۵ درصد کاهش یافته 

است.
بشــیراحمد احمدی، آمر امور زراعتی 
ریاســت زراعت هرات، به سلام وطندار 
می گویــد که وضعیت باغ هــا در هرات 
خوب اســت؛ اما به گفته ی او، سرمای 
زمستان سال گذشته بر حاصلات انگور 

تأثیر گذاشته است.
او می افزاید: »ســال گذشته ۱۲ هزار و 
۱۲۵ هکتار باغ انگور داشــتیم که بیش 
ن انگور برداشــت 

ُ
از ۱۶۰ هزار متریک ت

شده است. سردی زمستان باعث شده که 
ن انگور کاهش 

ُ
امسال، ۳۰ تا ۴۰ هزار ت

داشته باشیم.«
با وجود این که سالانه ۱۳۰ گونه ی انگور 
در هرات تولید می شــود؛ اما باغ داران در 

این ولایــت، از کاهش حاصلات انگور 
در سال روان، نگرانی دارند.

عبدالاحمد حیدری، باغ دار در ولسوالی 
گذره ی هــرات، می گوید که ســالانه از 

باغ های خود تا ۴۰۰ هزار افغانی عاید به 
دست می آورد؛ اما امسال نگران  است که 

۵۰ هزار افغانی هم به دست نیاورد.
او می افزاید: »امسال زمستان زیاد سرد 

بــود و تاک های انگور را یــخ زد. انگور 
خیلی کم شــده، انگورهــای نوع هیته و 
فخری که کامل خشک شده است. لعل 
هم کم است و باید به نرخ پایین به فروش 

برسانیم.«
ســیف الله احمدی، باغ دار دیگری در 
می گوید  هرات،  پشتون زرغون  ولسوالی 
که امســال حاصلات باغش ۵۰ درصد 
کاهش یافته اســت. »به دلیل ســردی و 
یخ بندان زمستان گذشته، متأسفانه امسال 
انگور کم اســت و دیگــر میوه ها هم کم 
شده است. خشک ســالی هم است؛ به 
این خاطر حاصلات ما خیلی کم شــده 
و ما مشــکلات زیادی در این قســمت 

داریم.«
شماری از فروشندگان انگور در هرات، 
می گویند که نبود بازار مناسب داخلی و 
صادرنشدن این میوه، سبب شده تا بهای 

آن کاهش یابد.
انگور در  نوری، فروشــنده ی  بسم الله 
هرات، می گوید: »ضمن این که میوه های 
داخلی اســت، میوه هــای خارجی هم 
می آید و همــه بالای  هم جمع شــده و 

فروشات کم تر می شود که هم دکان داران 
و هم باغ داران متضرر می شوند.«

امور کشاورزی  از کارشناسان  شماری 
در هــرات، می گوینــد که امیــدوار اند 
حکومت سرپرست با ایجاد سردخانه ها و 
بازار مناسب در این ولایت، از کشاورزان 
پشــتیبانی و از فاسد شــدن و ازبین رفتن 

میوه ها جلوگیری کند.
امور  کارشــناس  محندی،  علی احمد 
زراعتــی، می گوید: »انگــور که برای ما 
اهمیت دارد و در شــهر هــرات به میزان 
خیلی زیاد تولید می شــود که می توانیم 
در ســردخانه ها نگــه داری کنیــم و در 
داخل و هم به کشــورهای همســایه در 
محدوده ی زمانی که این محصولات کم 
می شوند، صادر کنیم  تا هم دهقانان سود 
خوبی ببینند و هم مردم همــواره از این 

محصولات زراعتی برخوردار باشند.«

   ریاست زراعت هرات:   ریاست زراعت هرات:

امسال، حاصلات انگور امسال، حاصلات انگور ۲۵۲۵ درصد کاهش یافته است درصد کاهش یافته است
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معاذ

بهار بود، پروانه های قشنگ و رنگارنگ 
در باغ پرواز می کردند.

حسام، پسر کوچکی قصه ما در این باغ، 
لابه لای گل ها می دوید و پروانه ها را دنبال 

می کرد.
 هر وقت پروانه زیبایی می دید و خوشش 
می آمد آرام به طرف او می رفت تا شکارش 
کنــد. بعضــی ازپروانه ها که ســریع تر و 
زرنگ تر بودند، از دســتش فرار می کردند، 
امــا بعضی از آن ها که نمی توانســتند فرار 
کنند، به چنگش می افتادند. حسام، وقتی 
پروانه ها را می گرفت، آن ها را در یک قوطی 

شیشه ای زندانی می کرد. 
یک روز چند پروانه زیبا گرفته بود و داخل 
قوطی انداخته بود، قصد داشت که پروانه ها 
را خشــک کند و لای کتابش بگذارد و به 

همکلاسی هایش نشان بدهد.
پروانه ها ترســیده بودند، خــود را به در 
و دیوار قوطی شیشــه ای می زدند تا شاید 
راه فراری پیدا کنند. حســام همین طور که 
قوطی شیشــه ای را در دست گرفته بود و به 

پروانه ها نگاه می کرد خوابش برد.
در خواب دید که خودش هم یک پروانه 
شده اســت و پســر بچه ای او را به دست 

گرفتــه و اذیت می کند. تمــام بدنش درد 
می کرد و هر چه فریــاد و التماس می کرد 
کسی صدایش را نمی شنید. بعد پسر بچه، 
حسام را ما بین ورق های کتابش گذاشت 
و کتاب را محکم بست و فشار داد. دست 
و پای حســام که حالا تبدیل به یک پروانه 
نازک و ظریف شده بود، ترق ترق صدا می 
داد و می شکست و حسام هم همین طور 

پشت سر هم جیغ بلند می کشید ….
حســام آنقدر جیغ کشــید که از صدای 
فریــاد خودش از خواب پریــد و تا متوجه 
شد که تمام این ها خواب بوده است دست 

به آســمان بلند کرد و از خدا تشــکر کرد. 
ناگهان به یاد پروانه هایی افتاد که در داخل 

قوطی شیشه ای، زندانی شده بودند..!
او به ســرعت قوطی پروانه هــا را به باغ 
بــرد ، در قوطی را باز کرد و پروانه ها را آزاد 
ساخت . پروانه ها خیلی خوشحال شدند 
و از قوطی بیرون پریدند و شــروع به پرواز 

کردند. 
حســام فریاد زد: پروانه های قشنگ مرا 
ببخشــید که شــما را اذیت می کردم. قول 
 می دهــم این کار زشــت را هرگــز تکرار

 نکنم.

اروپا د ګرمېدو په حال کې ده او په چین او 
امریکا کې تودوخه ۵۰ ســانتي ګراد درجې 
ته رسېدلې او تر اوســه د ځمکې د شمالي 
نیمایي  برخــې د هوا پېژندنــې د تودوخې 
نوی ریکارډ ثبت شــوی دی. په پام کې ده 
چې اروپا او نوره نړۍ کې د تودوخې څپې 
په راتلونکو څو ورځو کې لا ډېرې ســختې 
شي او د چارشنبې په ورځ به تودوخه خپل 

اوج ته ورسېږي.
د هوا پېژندنــې نړیوال ســازمان – چې د 
ملګرو ملتونو اړوند یوه تخصصي اداره ده- 
مدیترانه ســمندر  په  ورکړی چې  خبرداری 
کــې د تودوخې څپې بــه د روانې اونۍ تر 
نیمایي )جــولای ۱۹مې( پــورې لا ډېرې 

سختې شي.
اټکل دی چې د اروپا پــه ځینو برخو کې 
به دا شدیده څپه تر راتلونکې میاشتې پورې 

دوام وکړي.
د بریتانیا د هوا پېژندنې ادارې د معلوماتو 
له مخې، د افریقای شــمالي هېوادونه هم د 
ګرمــې هوا شــاهدان دي او چین په موقت 
ډول د یکشــنبې په ورځ ډېره ګرمه هوا لرله 
چې په ســینکیانګ کــې د تودوخې درجه 

۵۲٫۲ درجو ته رسېدلې وه.
په ورته وخت کې، لســګونه ملیونه خلک 
ېدیځ کــې له ګرمې  ېل لو د امریکا په ســو
هوا ځورېږي چــې کارپوهانو د تودوخې د 
درجې د څپې اوږدوالي او سختوالي ته هم 

اشاره کړې ده.
په یونــان کې د ځنګلونــو اور له کبله ګڼ 

ماشومان له دوبنیو کمپیونو ایستل شوي
د ځمکې پــه نیمه شــمالي برخه کې هم 
د تودوخــې لوړه درجه ثبت شــوې ده چې 
چارواکو په ګرم حالــت کې د پاتې کېدو د 

خطرونو په اړه خبرداری ورکړی دی.
د اسپانیا جنوب هم د دوشنبې په ورځ ډېر 
ګرم و او په اندوخــار کې د تودوخې درجه 

۴۴٫۸ سلنې ته ختلې وه.
خو په په سیســیل کې بیا تودوخه ۴۳٫۵ 
ســانتیګراد درجې وه چې د دواړو ســیمو 

ترمنځ واټن ډېر نه دی.
په ایټالیا، یونــان او ترکیه غوندې هېوادونو 
کې هــم تودوخه تر ۴۰ ســانتیګراد درجو 

اوښتې وه.
یونان کې ۱۲۰۰ ماشــومان د رخصتیو له 
کمپونو نه د ســختو اورونو له کبله ایســتل 
شــوي،  په داســې حال کې چــې ایټالیایي 
چارواکو ۱۶ ښــارونو ته »سور خبرداری« 

ورکړی.
د چیک د ســره صلیب ادارې د ډوبېدو په 
تړاو د خوندیتوب نــوی کمپاین پیل کړی، 
هلتــه د ګرمې هوا له کبلــه خلکو لامبو ته 

مخه کړې ده.
د تېرو جمعې، شنبې او یکشنبې په ورځو 

پنځه کسان ډوب شوي  وو.
په کاناډا کې چارواکو ویلي چې سږ به له 

ډېرو اړخونو دا یو )کمساری( کال وي.
په کاناډا کې تر اوسه د سوځېدلې ځمکې 

کچه ۲۴ ملیون هکټاره ته رسېدلې ده.
د اورونــو له کبله تــر ۱۵۵ زرو ډېر خلک 
له خپلو مېنو ایســتلو ته اړ شــوي چې دا په 
وروســتیو لســیزو کې له خپلــو کورونو د 

ایستل شویو خلکو تر ټولو لوړ شمېر دی.
هلتــه ۳۲۰۰ نړیــوال اور وژونکي د اور 

وژلو لپاره ګومارل شوي دي.
د امریکا »فینیســک« ورځپاڼــې په وینا، 
اریزونــا دا اونۍ له تاریخــي اړخه تر ټولو 

ګرمه وه.

آزادی پروانه هاآزادی پروانه ها

اروپا کې تودوخه په ډېرېدو اروپا کې تودوخه په ډېرېدو 
ده؛ چین او امریکا کې تر ده؛ چین او امریکا کې تر ۵۰۵۰  

قبل از اینکه راجع  به نقش رسانه ها درروابط درجې اوښتېدرجې اوښتې
دیپلوماتیک بحث داشــته باشــیم، بهتر آنست 

بدانیم که رسانه چیست.
یف ومفهوم رسانه: تعر

رسانه درلغت به معنای عربه، اندوه وحسرت 
و هروســیله انتقال دهنده که مطلب یاخبری را 
به اطلاع مردم برســاند؛ مانند: رادیو، تلویزیون 

وروزنامه رسانه گفته می شود.
ودراصطلاح رسانه به مجموعه ای از ابزارهای 
ارتباطی گفته می شــود که اطلاعات را به سمع 
 متون چاپی، کتاب، 

ً
مردم میرســاند. که معمولا

روزنامه، مجله وپوستر، برنامه های ضبط شده، 
ماهواره وانترنت را دربرمی گیرد.

حضوررســانه ها بــه خصوص رســانه های 
الکترونیکــی در زندگــی بشــراز تاثیرات فوق 
العاده برخــوردار می باشــد درجهان امروزی 
حضورپرتاثیــر وهمــه جانبــه رســانه ها در 
بخش هــای مختلــف فرهنگــی، اقتصــادی، 
سیاســی، علمی و روابــط اجتماعی را می توان 
به وضوح  مشــاهده نمــود. روی این ملحوظ 
هرکســی وهر مجموعه ای برای اشاعه اهداف 
و تبلیغ  برنامه های سیاســی خــود از این ابزار 

ووسایل استفاده اعظمی می نماید 
روابط بین الملل:

ازعمررشته علوم مســتقلی به نام »روابط بین 
المللی« زمان زیادی نمی گذرد، به همین دلیل 
این رشــته را پدیده ای پس ازجنگ جهانی دوم 

دانسته اند.
یکی اززمینه هــای مطالعاتی درتاریخ دنیای 
مدرن، روابط بین المللی اســت که درسه دهه 
اخیربه عنوان دیپلوماسی مورد مطالعه قرار می 
دانشــمندان  ازجنگ جهانی دوم،  گرفت. پس 
آمریکایی بــه مطالعه وبررســی علمی خاص 
درموضوع روابط بین المللــی روی آوردند وبا 
وجود جنگ سرد، این رشته را نیز با جهان بینی 
دنیایی وسیاســت خارجی خود عجین کردند. 
با این وجود اروپا تا ســالها ازداشــتن رشــته 
بود.اما  بهره  بی   )International Relation(
این رشته درعصرکنونی بیشترگسترش پیدا کرده 
است و دراکثر دانشگاه های معتبر دنیا تدریس 

می شود.
یک درحوزه رســانه ها  دیدگاه هــای تئور

وروابط بین المللی:
دیدگاه های نظری درحوزه روابط بین المللی 
را میتوان درچهاردیدگاه مطرح کرد، که فعالیت 
های متخصصان، دولت ها، دســت اندرکاران 
رســانه ها وآحاد مردم را درزمینه ارتباطات بین 

الملل طی چهل سال اخیرتبیین کرده اند.
۱- دیدگاه ایدئالیســتی راسانیستی: دراین 
نظریــه، ارتباطات بین الملل به عنوان وســیله 
ای برای کنارهم قــرار دادن ملت ها وبه عنوان 
قدرتی که به ســازمان های بین المللی درانجام 
خدمات خود به جامعه جهانی کمک می کند، 

ازاین نقطه نظرارتباطات با ایده آل ترین شــکل 
آن به عنوان زمینه سازدرک متقابل میان ملت ها 

وصلح مورد توجه قرارمی گیرد.
 Proselytzation(۲- دیدگاه تبلیغ سیاسی
Political(: ایــن دیدگاه ارتباطات را به عنوان 
گاه ســازی  تبیلغــات، مواجهه ایدئولوژیکی آ
وآفرینش اسطوره ها مدنظرقرارمی دهد. اینگونه 
مــوارد درارتباطات معمولآ یک ســویه اســت 
نیازمند قدرت ســازماندهی شــده  آنها  وهمه 
کید  متمرکزاند. این برروابط میــان دولت ها تآ
دارد وبرخلاف دیدگاه امپریالیستی که با اهداف 
ترویج تفاهم فرهنگی واخلاقی به ارتباطات بین 
المللی مینگریســت برحسب تقویت موقعیت 

سیاسی وقدرت اقناع به آن می نگرد.
۳- دیــدگاه اقتصــادی: درایــن دیــدگاه، 
اطلاعات درحوزه بین الملــل به عنوان قدرت 

اقتصادی محسوب می شود، طرح های توسعه 
بیــن المللی، اقدامــات بازرگانــی، بازاریابی 
تجارت وانتقال تکنالوژی مورد توجه این دیدگاه 
اســت. آنان نوگرایی کشــورهای عقــب افتاده 
به روش غربی را سبب تســلیم دربرابر کنترول 

کشورهای غربی میدانند.
۴- دیدگاه قدرت سیاســی: دراین نگرش، 
ارتباطات واطلاعات درروابــط بین المللی به 
عنوان قدرت سیاســی تلقی می شود، ازسوی 
دیگربا مطالعــه درخصوص رســانه های بین 
المللی می تــوان دریافت که ایــن گونه ابزارها 
درکشــورهای اندکی متمرکزاســت وبــا انتقال 
اطلاعات به کشــورهای دیگرمحتوای فرهنگی 
کشــور منبع نیزمنتقل می شود. این عدم تعادل 
موجود دردسترســی به اطلاعات ســبب طرح 
ازســوی  اطلاعات  ومتعــادل  جریــان جدید 
جهان ســوم به جــای جریــان آزاد اطلاعات 
مورد نظرغرب شــده اســت. چهــارده نظریه  
ســلطه ارتباطی جهانی ودیــدگاه های انتقادی 

گاهی های  همچنین درسه دهه اخیربه موازات آ
کشورهای جهان سوم یا درحال توسعه به شیوه 
های نوین وغیرمستقیم سلطه جهانی کشورهای 
ســرمایه دار غربی، نظریه های سلطه ارتباطی 
جهان مطرح شــدند ومفاهیم جدیدی همچون 
ارتباطی  امپریالیســم  امپریالیســم فرهنگــی، 
وســرانجام امپریالیسم خبری برای معرفی شیوه 

های سلطه جهانی به کارگرفته شدند.
رسانه ها ودیپلوماسی جدید:

بعــد ازجنگ جهانی دوم با آغاز جنگ ســرد 
بــه تدریــج دولت هــا متوجه اهمیت رســانه 
های همگانــی درتاثیرگــذاری برافکارعمومی 
وهمچنین کاربرد رســانه ها بــرای انتقال پیام 
های سیاسی شــدند زیرا تعارضات ایدئولویک 
واثبــات برتــری دوم گفتمان غالــب برفضای 
روابط بین الملل شــد. دولت هــا به تدریج به 

این حقیقت آشنا شدند که به منظوربقاء وادامه 
حیات سیاســی  وحضورفعال درعرصه روابط 
بین الملل ناگزیربه استفاده حد اکثری ازظرفیت 
ها رسانه ای خود خواهند بود. روشن تراین که 
رسانه ها جایگزین ســفارتخانه ها ودرمواردی 
ابــزاری کارآمد بــرای دیپلومات هــا و رهبران 
سیاســی و درشــرایطی میکانیزم بــرای اعمال 

نظرواعلام نظردولت ها شدند.
به عباره دیگربا پدیده ای بنام دیپلوماسی رسانه 
ای مواجه شــده ایم که درنوع خود درتاریخ بی 
ســابقه است، زیرا رســانه های جهانی به ویژه 
شــبکه های ماهــواره ای تصویــری، رادیوی، 
انترنتــی وآژانس های خبــری درعمل کارهایی 
را انجام میدهند که وزارت امورخارجه وهیات 
های دیپلوماتیک به طریق ســنتی به انجام آنها 
مبادرت می ورزیدند و حتی دراغلب موارد آنها 
به مراتب قوی تر، موثرترونیزکارآمدترازنهادهای 
مذکورعمــل می کنند. درحالیکه با گســترش 

شگفت آوررسانه ها                   ص7

نقش رسانه ها در روابط دیپلوماتیکنقش رسانه ها در روابط دیپلوماتیک
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آبله مرغان عفونت ناشی از ویروس واریسلا-زوستر است. آبله مرغان عفونت ناشی از ویروس واریسلا-زوستر است. 
با تــاول های کوچک و پــر از مایعات باعــث ایجاد بثورات با تــاول های کوچک و پــر از مایعات باعــث ایجاد بثورات 
خارش دار می شود. آبله مرغان برای افرادی که به این بیماری خارش دار می شود. آبله مرغان برای افرادی که به این بیماری 
مبتلا نبوده و یا واکســینه نشده اند بسیار مسری است. امروزه مبتلا نبوده و یا واکســینه نشده اند بسیار مسری است. امروزه 
واکسینی در دسترس اســت که از کودکان در برابر آبله مرغان واکسینی در دسترس اســت که از کودکان در برابر آبله مرغان 
محافظت می کند. واکسیناسیون معمول توسط مراکز کنترول محافظت می کند. واکسیناسیون معمول توسط مراکز کنترول 
و پیشگیری از بیماری )و پیشگیری از بیماری )CDCCDC( توصیه می شود. واکسین آبله ( توصیه می شود. واکسین آبله 
مرغان یــک روش ایمن و موثر برای جلوگیری از آبله مرغان و مرغان یــک روش ایمن و موثر برای جلوگیری از آبله مرغان و 

عوارض احتمالی آن است.عوارض احتمالی آن است.
علت ابتلا به آبله مرغان :علت ابتلا به آبله مرغان :

عفونت آبله مرغان ناشــی از ویروس اســت. این می تواند عفونت آبله مرغان ناشــی از ویروس اســت. این می تواند 
از طریق تماس مســتقیم با بثورات گســترش یابد. همچنین از طریق تماس مســتقیم با بثورات گســترش یابد. همچنین 
هنگامی که فرد مبتلا به آبله مرغان اســت، سرفه یا عطسه می هنگامی که فرد مبتلا به آبله مرغان اســت، سرفه یا عطسه می 
کند و شما قطرات هوا را استشمام می کنید، می تواند گسترش کند و شما قطرات هوا را استشمام می کنید، می تواند گسترش 

یابد.یابد.
علایم آبله مرغان :علایم آبله مرغان :

بثــورات تاول خارش دار ناشــی از عفونت آبله مرغان بثــورات تاول خارش دار ناشــی از عفونت آبله مرغان 1010 تا  تا 
2121 روز پس از قرار گرفتن در معرض ویروس ظاهر می شود و  روز پس از قرار گرفتن در معرض ویروس ظاهر می شود و 
 حدود 55 تا  تا 1010 روز طول می کشد. سایر علائم و نشانه  روز طول می کشد. سایر علائم و نشانه 

ً
 حدود معمولا
ً
معمولا

ها، که ممکن اســت یک تا دو روز قبل از بثورات ظاهر شود، ها، که ممکن اســت یک تا دو روز قبل از بثورات ظاهر شود، 
شامل موارد زیر است:شامل موارد زیر است:

- تب- تب
- از دست دادن اشتها- از دست دادن اشتها

- سردرد- سردرد
- خستگی و احساس عمومی ناخوشی )ضعف(- خستگی و احساس عمومی ناخوشی )ضعف(

هنگامی که بثورات آبله مرغان ظاهر شــد، سه مرحله را هنگامی که بثورات آبله مرغان ظاهر شــد، سه مرحله را 
طی می کند:طی می کند:

برجســتگی های صورتی یا قرمز برجسته )پاپول ها( که طی برجســتگی های صورتی یا قرمز برجسته )پاپول ها( که طی 
چند روز بروز می کنند.چند روز بروز می کنند.

 در یک 
ً
 در یک تاول های کوچک پر از مایع )وزیکــول(، که تقریبا
ً
تاول های کوچک پر از مایع )وزیکــول(، که تقریبا

روز تشکیل می شوند و سپس می شکند و نشت می کنند.روز تشکیل می شوند و سپس می شکند و نشت می کنند.
پوسته و دلمه، که تاول های شکسته را می پوشاند و بهبود آن پوسته و دلمه، که تاول های شکسته را می پوشاند و بهبود آن 

چندین روز دیگر طول می کشد.چندین روز دیگر طول می کشد.
برجســتگی های جدید برای چندین روز همچنان ظاهر می برجســتگی های جدید برای چندین روز همچنان ظاهر می 
شــوند، بنابراین ممکن است هر ســه مرحله بثورات را داشته شــوند، بنابراین ممکن است هر ســه مرحله بثورات را داشته 

باشید. باشید. 
قبل از بروز بثورات می توانید ویروس را به افراد دیگر منتقل قبل از بروز بثورات می توانید ویروس را به افراد دیگر منتقل 
کنیــد و ویروس تا زمانی که تمام تاول های شکســته پوســته کنیــد و ویروس تا زمانی که تمام تاول های شکســته پوســته 
نشود، مسری است. این بیماری به طور کلی در کودکان سالم نشود، مسری است. این بیماری به طور کلی در کودکان سالم 
خفیف اســت. در موارد شــدید، بثورات می تواند کل بدن را خفیف اســت. در موارد شــدید، بثورات می تواند کل بدن را 
بپوشاند و ممکن است ضایعاتی در گلو، چشم ها و غشاهای بپوشاند و ممکن است ضایعاتی در گلو، چشم ها و غشاهای 

مخاطی مجرای ادرار، مقعد و واژن ایجاد شود.مخاطی مجرای ادرار، مقعد و واژن ایجاد شود.
عوامل خطر :عوامل خطر :

در صورت ابتلا به آبله مرغان یا واکســین آبله مرغان، خطر در صورت ابتلا به آبله مرغان یا واکســین آبله مرغان، خطر 
ابتلا به ویروس واریسلا-زوستر که باعث آبله مرغان می شود ابتلا به ویروس واریسلا-زوستر که باعث آبله مرغان می شود 
بیشتر است. واکسیناسیون برای افرادی که در مراکز مراقبت از بیشتر است. واکسیناسیون برای افرادی که در مراکز مراقبت از 
کودکان یا مدرسه کار می کنند بسیار مهم است. بیشتر افرادی کودکان یا مدرسه کار می کنند بسیار مهم است. بیشتر افرادی 
که آبله مرغان داشته اند و یا علیه آبله مرغان واکسینه شده اند، که آبله مرغان داشته اند و یا علیه آبله مرغان واکسینه شده اند، 
در برابر آبله مرغان ایمن هســتند. اگر واکسینه شده اید و هنوز در برابر آبله مرغان ایمن هســتند. اگر واکسینه شده اید و هنوز 
آبله مرغان می گیرید، علایم اغلب خفیف تر، تاول های کمتر آبله مرغان می گیرید، علایم اغلب خفیف تر، تاول های کمتر 
و تــب خفیف یا بدون تب دارند. چنــد نفر می توانند بیش از و تــب خفیف یا بدون تب دارند. چنــد نفر می توانند بیش از 

یک بار به آبله مرغان مبتلا شوند، اما این موارد نادر است.یک بار به آبله مرغان مبتلا شوند، اما این موارد نادر است.
عوارض بیماری آبله مرغان :عوارض بیماری آبله مرغان :

آبله مرغان به طور معمول یک بیماری خفیف است. اما می آبله مرغان به طور معمول یک بیماری خفیف است. اما می 
تواند جدی باشد و منجر به عوارضی از این جمله شود:تواند جدی باشد و منجر به عوارضی از این جمله شود:

    عفونت های باکتریایی پوســت، بافت های نرم، استخوان     عفونت های باکتریایی پوســت، بافت های نرم، استخوان 
ها، مفاصل یا جریان خون )سپسیس(ها، مفاصل یا جریان خون )سپسیس(

- کمبود آب بدن- کمبود آب بدن
- ذات الریه                                       ص- ذات الریه                                       ص77

بیماری آبله مرغان بیماری آبله مرغان 
چیست؟چیست؟

د علومو اکاډمۍ شاوخوا د علومو اکاډمۍ شاوخوا ۴۰۰۴۰۰ کارکوونکي کارکوونکي
 د دیني زده کړو له روزنیزې دورې فارغ شول د دیني زده کړو له روزنیزې دورې فارغ شول

مهاجرین؛ اهرم فشار ایران در برابر افغانستانمهاجرین؛ اهرم فشار ایران در برابر افغانستان

کمبود آب در کابل زنگ خطر را برای متخصصانکمبود آب در کابل زنگ خطر را برای متخصصان
 و مردم عام به صدا درآورد و مردم عام به صدا درآورد

د افغانســتان د علومو اکاډمۍ شاوخوا ۴۰۰ 
کارکوونکي، د دې ادارې د دعوت او ارشــاد 
ریاســت له یو کلن دیني زده کــړو روزنېزې 
دورې له فراغت وروسته، ستاینلیکونه ترلاسه 

کړل.
د باختر آژانس خبریــال د خبر له مخې؛ په 
کابل کې په همدې مناسبت جوړه شوې غونډه 
کې، د افغانســتان د علومو اکاډمۍ مرستیال 
شیخ الحدیث مولوي امیر جان ثاقب، په ټولنه 
کې د علم پر ارزښــت خبــرې وکړې او ویې 
ویل: علم د الله )ج( له ذاتي صفاتو څخه دی 
چې د هغه په وســیله د انسان او حیوان ترمنځ 

توپیر کېږي.

د ثاقب په وینا، علم داســې جوهر دی چې 
هېڅکله له انسان سره خیانت نه کوي.

د هغــه د څرګندونــو له مخې؛ د اســلام په 
صدر کې پر درېو موضوعاتو )د اســراف پر نه 
کولو، د نشه یي توکو پر نه کارولو او دعوت او 
ارشاد( ډېر ټینګار شوی او د دغو ستونزو د حل 
یوازېنۍ لاره، په ټولنو کې د حقیقي دعوت او 

ارشاد ترسره کول دي.
دغــه راز، د دعوت او ارشــاد عمومي رئیس 
شیخ الحدیث والتفســیر محمد هاشم شهید 
ورور، په اسلامي ټولنو کې دعوت او ارشاد پر 
اهمیت خبرې وکــړې او د دیني علومو پر زده 

کړو یې ټینګار وکړ.

هغه، یو بل ته د الهي احکامو او دیني مسایلو 
رســول او د دولتي ادارو د کارکوونکو د دیني 
پوهــاوي کچې لــوړول، د دعوت او ارشــاد 

ریاستونو اساسي موخې وبللې.
د غونــډې په دوام، د لــوړو زده کړو وزارت 
معین شــیخ الحدیث والتفســیر مفتي محمد 
الطاهــر احمدي، دعــوت او ارشــاد د ټولو 
مســلمانانو په ځانګړې توګــه د عالمانو دیني 
وجیبه وبلله چې موخه یې د عقایدو تصحیح 

او اصلاح کول دي.
هغه، د دیني علومــو د زده کړې ترڅنګ، د 
عصــري علوم پر زده کړې هــم ټینګار وکړ او 
ویــې ویل چې د عصري علومــو زده کول، د 

ټولنې یوه اساسي اړتیاه ده.
همــدا رنګه، د افغانســتان د علومو اکاډمۍ 
د دعوت او ارشــاد رئیس مفتــي محمد اکبر 
مقســط، د دغه ریاســت د تېر یوه کال مهمې 

لاسته لاوړنې شریکې کړې.
د غونډې په وروستۍ برخه کې، مسئولینو پر 

فارغانو ستاینلیکونه ووېشل.
د یادونې وړ ده چې پــه دې یو کلنه روزنیزه 
دوره کې، د افغانستان علومو اکاډمۍ شاوخوا 
۴۰۰ کارکوونکــو ته، د دې ادارې د دعوت او 
ارشاد ریاست د ۱۴ اســتادانو له خوا د تفسیر 
او ترجمــې، احادیثو او فقهي مســایلو په اړه 

درسونه ورکړل شوي دي.

وزارت داخله ایران حضــور مهاجران افغان 
 ممنوع اعلام کرده 

ً
را در شهرکرمان شــاه کاملا

است. مقامات این کشــور گفته اند که برنامه 
شناســایی مهاجران افغان از ۲۸ سرطان آغاز 
و تا ۱۰ اســد، ادامه خواهد داشت. با این حال 
شماری از مهاجرین افغان این تصمیم را وسیله 
فشار ایران بر افغانستان دانسته و می گویند که 

اکنون آنان از بی سرنوشتی رنج می برند.
وزارت داخله ایران، اقامت، اسکان و اشتغال 
مهاجران افغان را در شــهر کرمان شــاه ممنوع 
اعلام کرده و دستور بازداشت آنان را نیز صادر 

کرده است.
این تصمیــم حکومــت ایران شــماری از 

مهاجرین افغان را نگران کرده است.
 آنان می گوینــد که ایران همــواره با آزار و 
اذیت مهاجرین، افغانستان را تحت فشار قرار 

داده است.
از نظر برخی آگاهان، این بار ایران به خاطر 
بحــران خشکســالی و حق آبــه، می خواهد 
از مهاجــران به حیــث یک اهرم فشــار علیه 

افغانستان کار بگیرد.
ین مقیم  محمد و نعیــم، دو تن از مهاجر
شهر کرمان شاه ایران در مورد تصمیم اخیر 
حکومت آن کشور چنین می گویند:”مدت 
طولانی در کرمان شاه زندگی کردیم، اما به گونۀ 
اجباری ما را اخراج کردند. اززمانی که  مسئله 
آب بین افغانستان و ایران جدی شده، ما زندگی 
 بی سرنوشت 

ً
خوبی نداشتیم، اما اکنون کاملا

شدیم.«
“کار و زندگی در کرمان شاه داشتیم هرچند از 
یک ســال به این طرف محدودیت های زیادی 
وضع شــده بود، ولی حال همه چیز را نادیده 

گرفتند و ما را با خانواده به گونۀ اجباری اخراج 
کردند.”

برخی از کارشناســان نیز به این باور اند که 
کشــور های همســایه، به خصوص ایران برای 
تأمین منافع سیاسی شان، درسال های متمادی 
از مهاجرین افغان منحیث یک ابزار اســتفاده 

کرده اند.
از کارشناسان سیاسی  قیام، یکتن  هاشم 
اینکه موضوع حق آبه یک  می گوید:”به خاطر 
مسئله داغ سیاسی در ایران است، به این دلیل 
این کشور برای بدست آوردن امتیاز، فشارهای 
بی مورد را بر افغان های مهاجر اعمال می کند.”
در عیــن حال مقامات امارت اســلامی 
می گویند کــه در تلاش اند تا زمینــه را برای 
بازگشــت داوطلبانه مهاجران به کشور فراهم 

کنند.

آنان از مهاجران می خواهند که تا فراهم شدن 
زمینه از حوصله مندی در برابر تصامیم کشور 

میزبان کار بگیرند.
امارت  ســخنگوی  مجاهد،  ذبیح  اللــه 
اسلامی در این مورد  به کلید می گوید:”از 
طریق ســفارت خانه هــای خــود در ایران و 
پاکســتان، وضعیت مهاجریــن را از نزدیک 
بررســی می کنیــم و خواهان این اســتیم که 
کشــور  های میزبان با مهاجریــن رفتار خوب 

داشته باشند و حقوق آنان را رعایت کنند.«
گفتنی است که ایران و پاکستان از کشورهایی 
اســت که میزبان بیشــترین مهاجرین افغان 
می باشــند و از این بابت هزینه های هنگفتی 
را از ســازمان ملل متحد بدســت می آورند، 
اما مهاجرین افغان همواره در این کشــورها با 

محرومیت و آزار واذیت روبه بوده اند.

شــهری که جمعیت آن در ۴۵ سال از ۷۰۰ 
هزار نفر به ۶ میلیون نفر افزایش یافته اســت، 
نمی تواند آب کافی را برای همه شهریان تأمین 

کند.
کابل در حالیکه ســایر مناطق افغانستان به 
دلیل خشک سالی با کمبود آب مواجه هستند، 

ساکنان کابل نگران کاهش شدید آب هستند.
 محمد رضا امینی ۲۰ ساله، باشنده ناحیه 
۱۸ شــهر کابل که در صف ایســتاده بود، 
گفــت، »من هر روز از ســاعت ۶ تا ۸ صبح 

برای بدست آوردن آب در صف میایستم،«
 وی گفت، »هر روز از صبح تا شام صد ها 
نفر از نل آب مسجد که به چاه عمیقی متصل 

است، آب می گیرند.«
بیشــتر چاه  های خانه  های شخصی در شهر 
کابل، حتی چــاه  هایی که ۷۰ تا ۸۰ متر عمق 
داشتند، خشک شده  اند. وی افزود، کسانی که 
توانایی مالی دارنــد چاه هایی به عمق ۱۲۰ تا 

۱۵۰ متر حفر کرده اند. 
تمیم یارمل، ۲۷ ســاله که در ناحیه ششم 
شــهر کابل زندگی می کند، گفت که یک تا 

دو ساعت در روز را صرف تهیه آب می کند.
 او به ســلام تایمز گفت، »من در یک اداره 
دولتی کار می کنم و باید ســاعت ۸ صبح سر 
کار باشــم. بعد از نماز صبــح، باید ۱۰ دقیقه 
پیــاده روی کنم تا به قطار آب برســم و قبل از 

رفتن به اداره آب بیاورم.« 
او افــزود، »چــاه خانه ما یک ســال پیش 
خشــک شــد و من نمی  توانم چاه عمیق  تری 
داشــته باشــم، بنابراین باید از نلی که توسط 
یک موسسه کمک  رسان خارجی در منطقه ما 

ساخته شده است، آب بیاورم.«
حفیظ الله ۲۹ ســاله، یــک دکاندار در 
منطقه آهنگرها در ناحیه ۱۵ شــهر کابل، 

گفت که خانواده اش از یک شرکت خصوصی 
که یک سیستم آب را در منطقه آنها ساخته بود، 

آب می خریدند.
 او گفت، »متاســفانه ایــن روز ها آب نل 
فقط حدود نیم ســاعت دوام می کند که کافی 
نیست. فشار آب نیز کم است. بنابراین باید آب 
بخریم. برای هر مترمکعب آب باید ۶۰ افغانی 

)۰.۶۹ دالر( بپردازیم.« 
وی افــزود، »در روز های کالاشــویی، ما 
مجبور هستیم آب تانکرها بخریم و در بدل هر 
لیتر آب ۱ افغانی بپردازیم، بخاطریکه آب نل 

کافی نیست.«
رشد جمعیت و پایین آمدن سطح آب

محمد کاظم همایــون، تحلیلگر محیط 
یســت گفت،عوامل مختلفی منجر به کم  ز

شدن ذخایر آب در کابل شده است. 
همایون گفت، »به اســاس ماسترپلان سال 
۱۳۵۷، نفــوس کابل ۷۰۰ هــزار نفر تخمین 
شده بود، اما در حال حاضر شش ملیون نفر در 

این شهر زندگی می کنند.« 

وی افــزود، در عیــن حال، افغانســتان به 
خشکســالی رو برو است و اندازه بارش در آن 

کم است. 
او گفــت، »اوســط بارندگــی ســالانه در 
افغانســتان در گذشــته ۲۲۰ تا ۲۵۰ ملی  متر 
بود، اما به دلیل تغییرات اقلیمی، اکنون به کمتر 

از ۲۰۰ ملی  متر رسیده است.«
صمد علی یزدانی، یکی دیگر از متخصصان 
محیط زیست ساکن کابل، کمبود آب در کابل 
را ناشی از سال ها بی توجهی دولت و ساکنان 

آن می داند. ی
زدانی به سلام تایم گفت، »حفر چاه های 
عمیق به خصوص توسط صاحبان بلندمنزل ها، 
تصرف زمین های اختصــاص یافته به فضای 
ســبز و ساختن ســاختمانها در آن، استفاده از 
آب آشامیدنی شیرین برای آبیاری و استفاده از 
آب برای حوض ها و موترشویی ها، آب های 
ســطحی را فرسوده کرد و مردم را به استفاده از 

آب های زیرزمینی سوق داده است.« 
وی افزود، ســطح آب سالانه بین ۱ تا ۵ متر 

کاهش یافته و باعث خشــک شدن چاه ها در 
نقاط مختلف شهر کابل شده است. 

یزدانــی گفت، »اگــر این وضعیــت ادامه 
یابد...، بحران آب در شــهر کابل به زودی به 
یک مسئله جدی و نگران کننده تبدیل خواهد 
شــد و تا آن زمان هیچ راه حلی وجود نخواهد 

داشت.«
اقدام جدی لازم است

همایون، گفــت، مقامات باید مصرف آب 
را کنتــرول کنند و بخاطر جلوگیــری از هدر 
رفتن، سیاستی برای هزینه آب در نظر بگیرند. 
وی افزود ، »منابع آبــی مانند بند قرغه و کول 
حشــمت خان باید پاک ســازی شــود و یک 
زیرســاخت آبی دیگر در کنار بند قرغه ایجاد 
شود تا ظرفیت ذخیره سازی بیشتر شود و سفره 

های آبی زیرزمینی کابل تغذیه شود.«
وی گفــت، »کانال ها یا اکوسیســتم هایی 
که ســفره های زیرزمینی کابــل را تغذیه می 
کنند باید بر اســاس ماســتر پلان شهری سال 
۱۳۵۷ شناسایی شوند و برای جلوگیری از فرو 
رفتن سطح آب های زیرزمینی باید پاکسازی 

شوند.« 
او گفت، »افغانســتان یک مورد اســتثنایی 
است که در آن از آب آشــامیدنی برای آبیاری 
مزارع و درختان اســتفاده می شود...، باید از 
آب خارج از شــهر یا آب بازیافتی ســاختمان 
های مســکونی و تجارتی بــرای آبیاری مزارع 
کشاورزی اســتفاده شــود.« وی افزود، باید 
برنامه های آگاهی بخشــی بــرای مردم انجام 

داده شود. 
یزدانی با بیان اینکه بحران آب نیاز به اقدام 
فوری دارد، گفت، »مسئولیت اصلی خشک 
ســالی بر عهده دولت است و مردم نیز مسئول 

هستند .«

///////////////////////////////////////////

 و زندگی
صحت

تهیه کننده: احمد ساحل
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موضوع: اطلاعیۀ تصمیم اعطای قرارداد.
بدینوســیله به تأسی از فقرۀ )2( مادۀ چهل و سوم قانون 
تدارکات به اطلاع عموم رســانیده می شــود که ریاست 
عمومی دفتر مقام ریاســت الوزراء در نظر دارد تا قرارداد 
تدارک 10 قلم حبوبات ضرورت ریاست خدمات دارای 

تشخیصیه نمبر

را با شرکت محترم تجارتی و لوژستیکی مولا نصیر واقع 
تهیۀ مســکن کامیاب مارکیت، مرکــز کابل، کابل دارندۀ 
جواز نمبر )22022( وزارت محترم صنعت و تجارت به 
قیمت مجموعی )22,955,520( بیســت و دو ملیون و 
نه صدو پنجاه و پنج هزارو پنج صدو بیست افغانی اعطاء 

نماید. 
اشــخاص حقیقی و حکمی که هر گونــه اعتراض در 
زمینه داشته باشند، می توانند اعتراض خویش را از تاریخ 
نشــر این اعلان الی هفت روز تقویمــی طور کتبی توأم 
با دلایــل آن وفق حکم مادۀ پنجاهم قانــون تدارکات به 

ریاست تدارکات ارایه نمایند.
این اطلاعیه به معنی عقد قــرارداد نبوده و الی تکمیل 
میعاد فوق الذکــر و طی مراحل قانونــی بعدی، قرارداد 

منعقد نخواهد شد.
 ***

د داوطلبۍ اعلان
} د ۱۴۰۲مالي کال لپاره د عامه ســاتنې ملي تصدۍ 
اړونــد ) د خصوصی ســکتورونو ریاســت( د قطعو؛ د 
جزوتامونــو او مفــرزو د اړتیا وړ )۲۲ قلمــه مخابروی 

وسایلو تهیه او تدارک {.
د عامه ســاتنې ملي تصدۍ عمومي ریاست په شرایطو 
برابــرو ټولو داوطلبانو ته بلنه ورکــوي چې د پروژې لپاره 
د داوطلبۍ په پروســه کې چې د ۱۴۰۲مالي کال لپاره د 
عامه ساتنې ملي تصدۍ اړوند } د ۱۴۰۲مالي کال لپاره 
د عامه ساتنې ملي تصدۍ اړوند ) د خصوصی سکتورونو 

ریاست( د قطعو؛ د جزوتامونو او
 مفرزو د اړتیا وړ )۲۲ قلمه مخابروی وســایلو تهیه او 

تدارک {پروژه چې د داوطلبۍ په دغې

شمیرې سره  د ۱۴۰۲ مالي کال لپاره د عامه ساتنې ملي 
تصدۍ د لوی ریاست له لوري پر لاره اچول شوې ګډون 
وکړي او اړونده شــرطنامه په حافظې یا فلش ډیسک کې 
د عامه ســاتنې ملي تصدۍ د تهیه او تدارکاتو له آمریت 
څخه ترلاســه او خپل افرونه د شرطنامې له لارښوونو او 
د تدارکاتو د قانون او طرزالعملونو مطابق په سربنده بڼه د 
خبرتیا د نشــریدو له نېټې ۱۴۰۲/۰۵/۲۸ د شنبې ورځې 
له غرمې مخې په )۱۰( بجو د عامه ســاتنې ملي تصدۍ 
لوی ریاست د تهیه او تدارکاتو آمریت ته چې د نادرخان 
غونډې په لویدځه څیرمه کې موقعیت لري وســپارئ؛ د 
یادونــې وړ ده چې انټرنیټي او ناوختــه وړاندیزونه د منلو 

وړ نه دي.
د دې پروژې لپاره د افــر بانکي تضمین )۳۸۰،۰۰۰( 
دری ســوه او اتیا زره افغانۍ ټاکل شــوی په پام کې نیول 
شــوي چې د افر پرانستلو غونډه به یې په  ۱۴۰۲/۰۵/۲۸ 
نېټه د شــنبې په ورځ د سهار په لســو بجو د عامه ساتنې 
ملي تصدۍ د لوی ریاســت اړوند  د تدارکاتو په آمریت 

کې ترسره شي. 
 ***

اعلان داوطلبی
} پروژه نیازمندی وسایل تکنالوژی معلوماتی 

وزارت محترم ترانسپورت و هوانوردی از تمام داوطلبان 
واجد شرایط دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی پروژه 
نیازمندی وســایل تکنالوژی معلوماتی  که دارای شماره 

داوطلبی
بوده اشــتراک نموده و ســافت شــرطنامه مربوط را در 
حافظه یا فلش دیسک مســتقیما از وزارت ترانسپورت و 
هوانوردی بدست آورده و آفر های خویش را مطابق شرایط 
مندرج شرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور 
سربســته از تاریخ نشــر اعلان الــی 21 روز تقویمی به 
ریاســت تدارکات وزارت ترانســپورت و هوانوردی واقع 
انصاری وات، جوار رادیو تلویزیون ملی ارایه نمایند. آفر 
های ناوقت رسیده و انترنتی پذیرفته نمی شود و تضمین 

آفر بانکی مطابق مندرجات شرطنامه اخذ میگردد.۱۸۰
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد
بدینوسیله به تاســی ازماده چهل و سوم قانون تدارکات 
به اطلاع عموم رســانیده میشــود اینکه  شــرکت دولتی 
انترکانتیننتال پروژه تهیه و تدارک 15 قلم گوشت سفید   را 

که دارای نمبر
 با شــرکت دولتی نفت و گاز بــه قیمت مجموعه مبلغ 
9022500 )نه میلیون و بیســت دو هــزار و پنجصد (  

افغانی  عقد قرارداد نماید .
اشخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض درزمینه 
داشته باشند می تواند اعتراض خویش را ازتاریخ نشر این 
اعلان الی 7 روز تقویمی طــور کتبی توام با دلایل آن به 

هوتل انترکانتیننتال واقع باغ بالا، کابل ارائه نماید .
ایــن اطلاعیه به معنی عقدقرارداد نبــوده و الی تکمیل 
میعاد فوق الذکــر وطی مراحل قانونی بعــدی ، قرارداد 

منعقد نخواهدشد.
آدرس : باغ بالا ، هوتل انترکانتیننتال ،کابل افغانســتان  

مدیریت خریداری.۱۸۳
 ***

اعلان داوطلبی
} پــروژه تمدید پایپ آب شــیرین شــبکه شــهری از 
پوهنتون بلخ الی میــدان هوایی بین المللی مولانا جلال 

الدین محمد بلخی مزار شریف

وزارت محترم ترانسپورت و هوانوردی از تمام داوطلبان 
واجد شرایط دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی پروژه 
تمدید پایپ آب شیرین شبکه شهری از پوهنتون بلخ الی 
میدان هوایی بین المللی مولانا جلال الدین محمد بلخی 

مزار شریف دارنده شماره تشیخصیه

اشــتراک نموده و نقل چاپ شده شرطنامه مربوط را در 
 از وزارت ترانسپورت و 

ً
حافظه یا فلش دســک مســتقیما

هوانوردی بدست آورده, آفر های خویش را مطابق شرایط 
مندرج شــرطنامه و طبــق قانون و طرزالعمــل تدارکات 
طور سر بسته از تاریخ نشــر اعلان الی 21 روز تقویمی 
ریاســت تدارکات/ آمریت تدارکات / وزارت ترانسپورت 
و هوانــوردی واقع انصاری وات شــش درک جوار رادیو 
تلویزون ملی ارائیه نمایند آفر های ناوقت رســیده و انتر 
نیتــی پذیرفته نمی شــود. تضمین آفر بانکــی مطابق به 

مندرجات شرطنامه اخذ میگردد.۱۶۸
 ***

اطلاعیه تصمیم عقد قرار داد
بدینوسیله به تاســی از فقره  )۱ و ۲(  ماده چهل و سوم 
قانون تدارکات به اطلاع عموم رســانیده می شود ، اینکه 
وزارت ترانســپورت و هوانوردی  در نظــر دارد  قرار داد 
پروژه اعمار تعمیر اداری ریاست  تنظیم ترانسپورت جاده 

ای ولایت پکتیا دارای نمبر تشخیصیه

 را به شرکت محترم ساختمانی میلاد سبحان که دارنده 
شــماره جواز ) ۳۶۹۴۸(  و آدرس آن ســرک قلعه وزیر 
بگرامی ناحیه هشتم ، مرکز کابل ، کابل افغانستان میباشد 
به قیمــت مجموعی مبلغ )۸،۸۶۳،۶۶۳.۹ (  هشــت 
میلیون و هشــت صدو شــصت و ســه هزار و ششصدو 

شصت و سه اعشاریه نو افغانی اعطاء نماید.
اشــخاص حقیقی و حکمی که هر گونــه اعتراض در 
زمینه داشته باشــند میتوانند اعتراض خویش را از تاریخ 
نشــر این اعلان الی ۷ روز تقویمی طــور کتبی با دلایل 
آن به  ریاســت محترم تــدارکات وزارت ترانســپورت و 
هوانــوردی  وفق احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارایه 

نمایند.
این اطلاعیه به معنی عقد قــرار داد نبوده و الی تکیمل 
میعاد فوق الذکــر و طی مراحل قانونی بعــدی قرار داد 

منعقد نخواهد شد.۱۷۳
 ***

یابی ! موضوع : اعلان کار
ریاست منابع بشــری وزارت معادن و پترولیم به تعداد 
شــش بســت NTA خویش را غرض اســتخدام افراد 
شایســته و کارفهم از طریق رقابت آزاد به اعلان میسپارد 
برای معلومات بیشتر و مشاهده لایحه وظایف بست های 
http:// متذکره به ویب ســایت وزارت معادن و پترولیم

momp.gov.af/all-vacancies  مراجعه فرمایند .
 ***

اطلاعیه بانک ملی افغان
به تاســی از قرار قضایی نمبــر )۳۴۶ بر ۴۸۶ ( مورخ 
۱۳۹۷/۹/۲۸ ریاســت محکمه ابتدائیــه تجارتی )ب( 
ولایت کابل و محضر تاریخی ۱۴۴۴/۱۲/۲۹ ه ق هئیات 
تطبیق قرار قضایی فوق الذکر قرار اســت که جایداد های 

تخلیه شده مندرج قباله های شرعی : 
نمبر )۴۶۵ بر ۳۷۳۵( مورخ ۱۳۹۱/۹/۷ ، نمبر )۴۶۶ 
بر ۳۷۳۶( مورخ ۱۳۹۱/۹/۷، نمبــر )۳۳۷ بر ۲۷۴۸( 
مــورخ ۱۳۹۱/۶/۲۵ ، نمبــر )۲۰۰ بــر ۱۹۳۶( مورخ 
۱۳۹۲/۵/۱ ، نمبر )۶ بر ۴۱( مــورخ ۱۳۹۳/۱/۵ ، نمبر 
)۲۷۵ بــر ۲۴۶۶( مــورخ ۱۳۹۳/۶/۵ ، نمبر )۲۸۳ بر 
۲۵۰۴( مورخ ۱۳۹۲/۶/۵ ملکیت محترم ســید جاوید 
فرزند ســید محمد نســیم واقع ده بوری ناحیه سوم شهر 
کابل که به تضمین قرضه موسسه تحصیلات عالی کاروان 
نزد بانک ملی افغان گذاشته شده بود و معیاد قرضه بدون 
تصفیه بسر رســیده ، از طریق داوطلبی و مزائیده بفروش 
برســد شرکت ها و اشــخاص حقیقی که خواهان خرید 
جایداد های مذکور باشــند درخواست های خویش را از 
تاریخ نشــر اعلان الی مدت ۱۰ یوم به مدیریت عمومی 
حصول قروض بانک ملی افغان و یا در ریاســت حقوق 
ولایت کابل بسپارند ، شرطنامه را ملاحظه و تضمین نقدا 
اخذ میگردد ، همچنان به وکیل شرعی موسسه متذکره نیز 
رسانیده میشــود تا در مجلس داوطلبی حاضر باشد ، در 

غیر آن حق شکایت را نخواهد داشت.۱۴۷
 ***

اطلاعیه به کرایه دهی 
پشــتنی بانک  در نظــر دارد به تعداد یک باب ســرای 
واقــع اندارابی و دو باب دوکان نمبــر ۹ و نمبر ۶ مربوط 
ناحیه دوم شهر کابل ملکیت خویش را از طریق مجلس 

داوطلبی برای مدت سه سال به کرایه میدهد.

اشــخاص انفرادی دارنده جواز فعالیت صنفی داشــته 
باشــند و خواهــش به کرایه گرفتن آنرا داشــته باشــند و 
درخواســت های خویش را الی مدت ۲۱ یوم بعد از نشر 
اعلان به مدیریت عمومی خدمات پشــتنی بسپارند خود 
شان به روز داوطلبی حاضر شرطنامه را مطالعه و تضمین 

نقدا اخذ میگردد.۱۶۷
 ***

اطلاعیه تقرری
قرار اســت محترم  گوهر خان فرزنــد  عبدالله دارنده 
تذکــره نمبــر )  ۵۳۳۵۴ ( مســکونه فعلــی ناحیه   در 
مربوطات شاروالی کابل بحیث دریور تقرر حاصل نماید 
اگر به دوایر و موسسات مسولیت داشته باشند الی مدت 
یک هفته در ریاست مالی و اداری شاروالی کابل مراجعه 

نموده در غیر  آن حق شکایت را نخواهند داشت.۱۲۲
 ***

     دعوت به داوطلبی
برشنا/1445/بازملی/اجناس/-27

نام پروژه : تهیه شش اصله پایه نوع C و D جهت حفظ 
و مراقبت مسیر لین انتقال 220 کیلو ولت سالنگ جنوبی 

الی چمتله.
د افغانستان برشنا شرکت از تمام داوطلبان واجد شرایط 
دعوت می نماید تا در پروســه داوطلبی)تهیه شش اصله 
پایه نوع C و D جهت حفظ و مراقبت مســیر لین انتقال 

220 کیلو ولت سالنگ جنوبی الی چمتله(
دارای کود نمبــر برشــنا/1445/بازملی/اجناس/-27 
اشــتراک نموده و نقل شــرطنامه را به شــکل سافت در 
حافظه یا فلش دسک از مدیریت قرارداد ها  بدست آورده 
،آفر های خویش را مطابق  شــرایط مندرج شــرطنامه  و 
طبــق قانــون و طرزالعمل تدارکات  طور ســر بســته از 
تاریخ نشــر  اعلان الی ساعت 10:00 قبل از ظهر مورخ 
1445/02/08 به ریاســت تهیه و تدارکات دافغانســتان 
برشنا شرکت واقع دهمزنگ شــهر کابل ارایه نمایند آفر 

های ناوقت رسیده و انترنیتی قابل پزیرش نمیباشد .
1-تضمیــن  آفر : مبلغ 650,000  شــش صد و پنجا  

هزار افغانی میباشد.
2- آفر گشایی: جلسه آفر گشایی روز پنج  شنبه ساعت 
10:00 قبل از ظهر  مورخ 1445/02/08 برگزار میگردد.
3-آدرس و محــل آفر گشــایی : منزل ششــم  اطاق 

کنفرانس  ریاست تهیه و تدارکات.
4- آدرس اداره : د افغاستان برشنا شرکت واقع دهمزنگ 

ناحیه سوم شهر کابل.
برای معلومات بیشتر به شماره ذیل تماس گیرید.

شماره تماس: 0202513677
  saber.t@dabs.af   : الکترونیکــی  آدرس 

   saifurahman.o@dabs.af
 ***

موضوع: در مورد اعلان تصمیم اعطای قرارداد؛ تدارک 
191 قلم وسایل حفظ مراقبت و تجهیزات دفتری .

شماره دعوت به داوطلبی:

بدین وسیله به تاسی از فقره )2( ماده چهل و سوم قانون 
تدارکات، به اطلاع عموم رســانیده میشود؛ وزارت امور 
سرحدات، اقوام و قبائیل در نظر دارد   قرارداد تدارک 191 
قلم وســایل حفظ مراقبت و تجهیزات دفتری را به شرکت 
محترم؛ خدمات لوژستیکی نگین بهار دارنده جواز نمبر 
)D-57689( و نمبر تشــخصیه )9001207274( به 
قیمت مجموعی )9,760,963( نه میلیون و هفت صد 

و شصت هزارو نه صدو شصت سه افغانی اعطا نماید.
اشخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض در زمینه 
داشته باشند، اعتراض خویش را از تاریخ نشر این اعلان 
الی مدت هفــت روز تقویمی طور کتبــی توأم با دلایل 
آن به ریاســت تدارکات-وزارت امور سرحدات، اقوام و 
قبائیل، واقع ناحیه نهم-جوار ســتره محکمه وفق احکام 

ماده پنجاهم قانون تدارکات ارائه نمایند.
این اطلاعیه به معنی عقد قــرارداد نبوده و الی تکمیل 
معیــاد فوق الذکر و طــی مراحل قانونی بعــدی قرارداد 

منعقد نخواهد شد.
 ***

لوی ریاست نظارت و تعقیب فرامین و احکام ا.ا.ا از 
تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید تا در پروسه 
داوطلبی پروژه تجدید و ترمیم شــبکه آبرسانی بیرونی 
تعمیــرات دارالامان از بودجه عادی اشــتراک نموده و 
ســافت کاپی شــرطنامه مربوطه را از مدیریت عمومی 
تدارکات آمریت تدارکات واقع دارالامان بدست آورده، 
آفرهای خویش را مطابق شرایط مندرج شرطنامه، طبق 
قانــون و طرزالعمل تــدارکات طور سربســته از تاریخ 
نشــر اعلان الی ســاعت { ۱۰:۰۰ قبــل از ظهر }روز 
چهار شــنبه تاریخ }۱۴۰۲/۰۶/۱ که مصادف است به 
۱۴۴۵/۰۶/۲} بــه مدیریت عمومی تــدارکات آمریت 
تدارکات این اداره واقع دارالامان- ناحیه ششــم- کابل 
افغانستان ارایه نمایند. آفرهای ناوقت رسیده و انترنیتی 

قابل پذیرش نمی باشد.
تضمیــن آفر بصورت {پول نقد و یــا تضمین بانکی} 
مبلــغ)۱۰۰،۰۰۰( یک صد هزار افغانی می باشــدکه 
جلسه آفرگشایی به روز چهار شنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۶/۱ 

ســاعت ۱۰:۰۰ قبل از ظهر} در{بلاک B  منزل سوم 
صالون جلســات مرستیالی مالی و اداری. { تدویر می 

گردد.
 ***

موضوع : اعلان داوطلبی 3 ساحه معدنکاری 
کلسیت بلوری به مقیاس کوچک ولایت فراه!

وزارت معادن و پترولیم به تعداد 3 ساحه معدنکاری 
مقیاس کوچک را که در ولایت فراه موقعیت دارد غرض 
گاهی علاقمندان به اعلان میسپارد علاقمندان میتوانند  آ
درخواســت شــانرا اعتبار از تاریخ  4 اسد 1402 الی 
3 سبنله 1402 به ریاســت عمومی تنظیم منرالها ارایه 
نموده بعد از ملاحظه شــرایط میتوانند شــرطنامه را در 
بدل قیمت تعین شده بدست بیاورند قابل تذکر میدانیم 
که بعــد از میعاد تعین شــده درخواســت علاقمندان 

نمیشود. پذیرفته 
 ***

موضوع: اعلان داوطلبی پروژه تهیه وتدارک پرزه 
جات وروغنیات وسایط اداره ملی حفاظت محیط 

یست.  ز
لطف نموده  متن ذیل را یــک مرتبه از طریق خویش 

به نشر بسپارید:
اداره ملــی حفاظت محیط زیســت از تمام داوطلبان 
واجد شــرایط، دعوت مینماید تا در پروســه داوطلبی 
پروژه تهیه وتدارک پرزه جات وروغنیات وســایط اداره 
اشــتراک نموده شرطنامه را بشــکل سافت از )مدیریت 
عمومی تدارکات( بدســت آورده آفر هــای خویش را 
مطابق شــرایط مندرج شــرطنامه، قانــون وطرزالعمل 
تدارکات طور سربســته از تاریخ نشر اعلان الی ساعت 
)10:00( قبل ظهر روز )دوشنبه( تاریخ 1402/05/30 
به )آمریت تدارکات، اداره ملی حفاظت محیط زیست 
واقع ناحیه ۶، سرک دارالامان، ایستگاه سناتوریم،کوچه 
مکتب، تعمیر اداره ملی حفاظت محیط زیســت( ارایه 
نمایند. آفر های ناوقت رســیده و انترنتی  قابل پذیرش 

نمیباشد.
تضمین آفــر طور گرنتی بانک مبلــغ )90000( نود 
هــزار افغانی اخذ میگردد. جلســه آفر گشــائی به روز 
دوشــنبه مورخ 1402/05/30 ه.ش ســاعت:10:00  
قبل از ظهــر در تهکوی، آمریت تــدارکات، اداره ملی 

حفاظت محیط زیست تدویر میگردد.
حق النشــر اعلان فــوق به روزنامه محتــرم پرداخت 
 غــرض اجراات بعدی 

ً
میگــردد بل و کتنگ آنرا رســما

ارسال خواهند نمود. 
 ***

اعلان مناقصه 
خدمــات صحی آقــا خان برای افغانســتان پروســه 
مناقصه را برای خریــداری ادویه، مواد مصارفاتی طبی 
و مواد لابراتواری طبی مــورد ضرورت خویش را برای 
پروژه های صحی کلینیک ها و شــفاخانه های ولایات 
بدخشــان، بامیان، کابل، تخار، بغلان، شفاخانه های 
امــراض انتانی و کویــد 19 ولایات کنــدز و بامیان، و 
شــفاخانه اتاترک اعلان میدارد. مناقصه کننده گانی که 
علاقه اشــتراک در این پروسه را داشــته باشند، میتوانند 
اســناد مناقصه را با در دست داشتن جواز کاری همرای 

درخواستی  از آدرس ذیل بدست بیآورند. 
آدرس:

خدمات صحی آقا خان برای افغانستان
خانــه شــماره 42، کوچه اتفاق، برج برق، ایســتگاه 

بس، سرک کلوله، ناحیه چهارم، کابل، افغانستان.
 procurement.akhsa@akdn.org :ایمیل آدرس

شماره مبایل:  0797 16 4848
تاریخ آغاز توزیع اسناد مناقصه: 

 از 30 جــولای الــی 2 اگســت 2023 از ســاعت 
08:00 صبح الی 04:00 عصر

آخرین مهلت تسلیم گیری اسناد مناقصه:
13 اگست 2023 ساعت 04:00 بعد از ظهر به وقت 

افغانستان. 
 ***

دعوت به داوطلبی
نام پروژه:  تهیه و تــدارک قطعات و تجهیزات توربین 

های بند سلما )شامل دولات(
لات اول: تهیه و تــدارک 26 قلم قطعات و تجهیزات 

توربین های بند سلما
 لات دوم: تهیــه و تدارک 49 قلم قطعات و تجهیزات 

توربین های بند سلما
د افغانســتان برشــنا شــرکت از تمام داوطلبان واجد 
شــرایط دعوت می نماید تا در پروســه داوطلبی  پروژه 
» تــدارک قطعات و تجهیزات توربین های بند ســلما، 
شــامل دولات )لات اول: تــدارک 26 قلــم قطعات و 
تجهیزات توربین های بند سلما و لات دوم: تدارک 49 
قلم قطعات و تجهیزات توربین های بند ســلما( تحت 
شــماره تشــخیصیه »برشــنا-008-اجناس-1445-
داوطلبی باز داخلی/اعلان مجدد« اشتراک نموده و نقل 
شــرطنامه مربوط را به شکل ســافت در حافظه یا فلش 
دســک از مدیریت تدارکات اجناس بدست آورده، آفر 
های خویش را مطابق  شــرایط مندرج شــرطنامه طبق 

قانون و طرزالعمل تدارکات  طور ســر بســته از تاریخ 
نشــر اعلان الی ساعت 10:00 قبل از ظهر روز دوشنبه 
مؤرخ 30 اســد 1402 به ریاست تدارکات د افغانستان 
برشنا شرکت واقع دهمزنگ شهر کابل ارایه نمایند. آفر 

های ناوقت رسیده و انترنتی قابل پذیرش نمیباشد.
1. تضمین آفر: بشــکل تضمین بانکی برای لات اول 
مبلغ AFN 70,000  هفتــاد هزار افغانی و برای لات 
دوم مبلغ AFN 80,000  هشــتاد هــزار افغانی لازم 

است.
2. زمان آفرگشــایی: ساعت 10:00 قبل از ظهر، روز 

دوشنبه مؤرخ 1402/05/30
3. محل آفرگشــایی : منــزل ششــم،اطاق کنفرانس 

ریاست تدارکات
4. آدرس اداره: د افغاســتان برشــنا شــرکت واقــع 

دهمزنگ ناحیه سوم،کابل
برای معلومات بیشتر به شماره ذیل تماس گیرید.

شماره تماس: 0202513677 / 0729002023
 hamed.kamal@dabs.af الکترونیکــی:   آدرس 

 /Khaibar.tasang@dabs.af
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد
بدینوسیله به تأسی از فقره )2( ماده چهل و سوم قانون 
تدارکات به اطلاع عموم رسانیده می شود، د افغانستان 
برشــنا شرکت در نظر دارد تا قرارداد پروژه تهیه و تدارک 
دســتگاه لابراتوار شــش میتره Test bench و دستگاه 
ســیار لابراتوار یک میتره Partable ضرورت ریاســت 

تجارتی. تحت شماره داوطلبی 

را با شــرکت اشــعه رنگین لمتید دارنده جــواز نمبر 
32-3298 بــا داشــتن محــل اصلی شــرکت} فلکه 
29 حمل,هــرات افغانســتان{ بــه قیمــت مجموعی 
16,724,100 شــانزده میلیــون و هفتصد و بیســت و 

چهار هزار و یکصد افغانی اعطا نماید.
اشــخاص حقیقی و حکمی که هرگونــه اعتراض در 
زمینه داشــته باشــند، می توانند اعتراض خویش را از 
تاریخ نشر این اعلان الی هفت روز تقویمی طور کتبی 
توأم با دلایل آن به  ریاســت تدارکات  دافغانستان برشنا 
شــرکت - دهمزنگ - کابل  افغانستان وفق احکام ماده 

پنجاهم قانون تدارکات ارائه نمایند.
این اطلاعیه بــه معنی عقد قرارداد نبوده و الی تکمیل 
میعــاد فوق الذکر و طی مراحــل قانونی بعدی، قرارداد 

منعقد نخواهد شد.
 ***

موضوع: در مورد اعلان تصمیم اعطای قرارداد؛ 
پروژه ترمیم تعمیرلیسه عالی پیرمحمد کاکر .

شماره دعوت به داوطلبی:

بدین وســیله به تاســی از فقره )2( ماده چهل و سوم 
قانون تدارکات، به اطلاع عموم رسانیده میشود؛ وزارت 
امور سرحدات، اقوام و قبائیل در نظر دارد پروژه؛ ترمیم 
تعمیرلیســه عالی پیرمحمد کاکر را به شــرکت محترم؛ 
-D( ساختمانی خواجه محمد الیاس دارنده جواز نمبر
02-2267( و نمبر تشــخصیه )9003093946( به 
قیمت مجموعــی )2،576،178٫83( دو میلیون پنج 
صدو هفتادو شــش هــزارو یک صدو هفتادو هشــت 

عشاریه هشتادو سه افغانی اعطا نماید.
اشــخاص حقیقی و حکمی که هرگونــه اعتراض در 
زمینه داشته باشند، اعتراض خویش را از تاریخ نشر این 
اعلان الی مدت هفت روز تقویمــی طور کتبی توأم با 
دلایل آن به ریاســت تدارکات-وزارت امور سرحدات، 
اقوام و قبائیل، واقع ناحیه نهم-جوار ستره محکمه وفق 

احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارائه نمایند.
این اطلاعیه بــه معنی عقد قرارداد نبوده و الی تکمیل 
معیاد فــوق الذکر و طی مراحل قانونــی بعدی قرارداد 

منعقد نخواهد شد.
 ***

موضوع:   اعلان مجدد پروژه تدارک ماشین 
آلات وسایط.

لات وسایط ضرورت ریاست  پروژه تدارک ماشــین آ
محترم تخنیک و ترانسپورت برای ریاست عمومی اداره 

امورامارت ا.ا دارای تشخیصه نمبر

ریاست عمومی اداره امور ا.ا.ا از تمام داوطلبان واجد 
شــرایط دعوت مینماید تا در پروسه داوطلبی پروژه فوق 
الذکر اشــتراک نموده ونقل سافت شــرطنامه مربوط را 
در فلش دســک از ریاســت تدارکات و یا از ویبسایت
بــه   https://aop.gov.af/pa/shart_nama_ha
دســت آورده، آفر های خویش را مطابق شرایط مندرج 
شــرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور سر 
بســته از تاریخ نشر اعلان الی ســاعت ۱۰ بجه قبل از 
ظهــر مؤرخ ۱۴۰۲/۵/۳۱ ریاســت تدارکات ریاســت 
عمومــی اداراه امارت ا.ا واقع محوطه )تعمیر اســبق( 
وزارت معــدن تعمیر ریاســت تدارکات ارایــه نمایند. 
آفرهای ناوقت رسیده و انترنیتی قابل پذیرش نمی باشد.
تضمیــن آفر به طور گرنتی بانکــی مبلغ )۹۴،۰۰۰( 
نودو چهار هزار افغانی بوده وجلســه آفرگشــائی مؤرخ 
۱۴۰۲/۵/۳۱ به ســاعت ۱۰ بجه قبل از ظهر در صالون 

جلسات ریاست تدارکات تدویر می گردد.والسلام.

افغاناعلاناتافغاناعلانات
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افغانستان از دو مسیر ...
 داشته اســت که میتوان از کســب عضویت یک 
ســازمان جهانی به عنوان یکی از دســت آوردهای 

عمده ی آن یاد کرد.
او اضافه کرد که قبل از این کشــور ازبیکســتان به 
 CIS نمایندگی از افغانســتان در ســازمان جهانی
تصمیم گیری میکرد و افغانستان مجبور بود تا مطابق 
خواست این کشور قراردادها را عقد و یا لغو کند؛ اما 
 توانستیم که خود عضویت این سازمان جهانی 

ٌ
اخیرا

که مقر آن در روسیه است را کسب کنیم و به صورت 
مستقلانه تصمیم گیری کنیم.

بربنیاد گفته های شــرافت؛ افغانستان به دلیل عدم 
 مجبور شده بود تا از یکی 

ٌ
خواست ازبیکستان، قبلا

از قرادادهای خود با شــرکت قزاقستانی صرف نظر 
کند.

او همچنین در بخش دیگر ســخنان خود گفت که 
اداره خط آهن افغانســتان در یک سال گذشته حدود 
25 درصد افزایــش در انتقالات داشــته و مجموع 
انتقالات در یک سال گذشته از 3٫6 به 4٫5 میلیون 
ن افزایش یافته است. همچنین عواید این اداره 25 

ُ
ت

درصد افزایش یافته است و در یک سال گذشته آنان 
توانسته اند تا 3٫1 میلیارد افغانی عواید جمع آوری 

کنند.
شرکت در نشســت های اتصال منطقوی، عصری 
ســازی و دیجیتال سازی ایســتگاه ها و ادارات خط 
آهن افغانســتان، خرید دســتگاه Drizen از کشور 
ایران به ارزش 60 هزار دالــر امریکایی برای انتقال 
و مراقبت از کارمندان خطوط ریلی، از دیگر دســت 

آوردهای این اداره از سوی شرافت عنوان شد.
شــرافت همچنین گفت که افغانستان از دو مسیر 
بندر »آقینــه« و »خواف – هرات« بــا خطوط ریلی 
کشــورهای اروپایی وصل شده است و یک ماه قبل 
یک محموله ی خریداری شــده از اروپا را از طریق 

روزنک تحویل شده اند.
شــرافت خاطر نشــان ســاخت که این اداره برای 
ترمیم برخی ایرادات در مسیر 62 کیلومتری روزنک 
حدود 2 میلیــون دالر هزینه کرده اســت و فاز اول 
قطعــه چهارم پروژه خط آهن خــواف – هرات نیز به 
طول 43 کیلومتر تکمیل گردیده و در یک هفته آینده 

افتتاح خواهد شد.
او اضافه کرد که کار دیزاین قطعه ســوم این فاز نیز 
از قریه ده سرخ رباط پریان تا میدان هوایی هرات به 
طول 47 کیلومتر نهایی شــده و به زودی کار عملی 

آن آغاز می گردد.
در همین حال انجنیر عبدالباری صدیقی معین اداره 
خط آهن افغانستان نیز در این نشست با یادآوری از 
برنامه های آینده این اداره گفت که کار هرچهار قطعه 
فــاز اول پروژه خط آهن خواف – هــرات در 16 ماه 

آینده به صورت صد درصد تکمیل خواهد شد.
او همچنیــن گفت که حکومت پــروژه خط آهن 
اندخوی – شــبرغان را نیز روی دســت گرفته است 
و قرار اســت این پروژه از منابع مالی خود ســاحه –

استخراج معادن تامین شده و کارش پیش برود.
صدیقی خاطر نشــان ســاخت که اداره خط آهن 
افغانســتان 200 میلیون افغانــی را برای خریداری 
تجهیزات ریلی درخواســت کرده بود که در بودجه 

سال 1402 حکومت گنجانیده شده است.
معین اداره خط آهن افغانســتان گفت که پروســه 
تدارکاتی و تمویــل پروژه »ترانــس افغان« که یک 
پروژه اتصال منطقوی اســت و آســیای جنوبی را از 
طریق افغانستان به آســیای مرکزی وصل می سازد، 
تکمیــل گردیده و کار عملی این پروژه نیز در ســال 

اینده روی دست گرفته خواهد شد.
بربنیــاد گفته های صدیقی؛ با عملی شــدن پروژه 
ترانس افغان، ما هم از نظر وصل ولایت های کشور 
با همدیگر از طریق خطوط ریلی دست آورد خواهیم 
داشــت و هم از طریق ترانزیت کالای ازبیکستان و 
پاکستان به هم یک مقدار عواید کسب خواهیم کرد.
صدیقی همچنین گفت که این اداره مصمم اســت 
تا افغانستان را از طریق اجرای پروژه خط آهن اسپین 
بولدک – چمن، بــه بنادر بحری نیز وصل ســازد و 
تلاش ها جریان دارد تــا هرچه زودتر بخش اول این 

پروژه در سال جاری عملی شود.

انجام مراسم عاشورا ...
 افغان ها فرصت خواهند داشــت تا کشــور خودرا 
بســازند و در سایه نظام اســلامی گام های سریع در 

جهت توسعه بردارند.
رئیس الوزرا همچنین از جهان، منطقه و کشورهای 
همســایه خواســته اســت تا از امنیــت موجود در 
افغانســتان حمایــت و از عبــور عناصر شــرور از 

سرحدات شان به افغانستان جلوگیری نمایند.
او گفت: »امارت اسلامی خواستار رفاه و آسایش 

مــردم رنج دیده خویــش و تعامل مثبــت با جهان 
می باشد.«

د ځینو رسنیو ...
 »موږ په ژوره خواشــیني کې یوو چې د افغانستان 
انټرنېشنل په نامه یوې رسنۍ د بشري حقونو په شورا 
کې د افغان ښځو او نجونو د حقونو په اړه له یوه مهم 
بحث څخه ناوړه ګټه پورته کړه، د یوې رابلل شــوې 
افغانې ویناوالې او د ملګرو ملتونو د یوې کارکوونکې 

پر وړاندې یې د سپکاوي کمپاین پیل کړ.«
افغانستان انټرنېشنل په یوه رپوټ  کې ادعا کړې وه 
چې جینوا کې د بشــري حقونو غونډې ته یوه افغانه 

ګډونواله »د شخصي اړیکو« په مرسته تللې وه.
افغانستان انټرنېشنل د ولنټ میډیا برخه ده چې له 

بریتانیا فعالیت کوي.
په جینوا کې د ملګرو ملتونو د بشــري حقونو شورا 
ځینې وخت پر افغانســتان د بحــث لپاره ویناوال له 

افغانستان وربولي.
د ملګــرو ملتونــو پــه اعلامیه کې ویل شــوي: 
»شــخصي بریدونه، د خلکو شــخصي حریم کې 
لاسوهنه او د جنسیت په اړه د ناسمو مالوماتو خپرول 
کولی شي د اغېزمنو کســانو د خوندیتوب او امنیت 
لپاره جدي پایلې ولري او د دوی شــهرت ته سخت 

زیان ورسوي.«
په جینوا کې د ملګرو ملتونو د بشــري حقونو شورا 
ځینې وخت پر افغانســتان د بحــث لپاره ویناوال له 
افغانســتانه وربولــي، چې هلته د بشــري حقونو پر 

وضعیت خبرې وکړي.
مستردشدن بیش از ۲ هزار ...

در این نشســت گفت کــه در نتیجه ی تلاش های 
آنان، »هشــتاد درصد« بهبــودی در وضعیت تیل و 

مواد نفتی در کشور به میان آمده است.
او تصریح کرد که نزدیک به ۸۰۰ اســتندرد ملی را 
در بخش های مختلف تعریف کرده اند. همچنین در 
یک سال گذشته بیش از ۱۰۶ هزار تانکر تیل و مواد 
نفتی در کشــور بررسی شده اســت که از آن جمله 
بیــش از ۲ هزار تانکر به دلیل کیفیــت پایین دوباره 

مسترد شده اند.
او همچنین گفت که در بخش مواد ســاختمانی و 
سیخ گول در یک سال گذشته آنان همواره فابریکات 
تولیدی مواد ســاختمانی و ســیخ گول را بررسی و 
نظارت کرده انــد. همچنین در بخش شــرکت های 
وارداتی آنان ۴۷۰۸۵محموله مواد ساختمانی را در 
بنادر اسلام قلعه، حیرتان و جلال آباد تثبیت کیفیت 

کرده اند.
تمیم با بیــان اینکه عوایید اداره ملی اســتندرد در 
یک سال گذشته پنج برابر افزایش یافته است، خاطر 
نشــان کرد که این اداره در یک ســال گذشــته ۲.۲ 

میلیارد افغانی عوایید جمع آوری کرده است.
او در اخیر اظهارات خود از تاجران و شــرکت های 
وارداتی خواست تا با خود داری از وارد کردن اجناس 
بی کیفیت، جلو متضرر شدن خود و مردم را بگیرند.
مولــوی محمد آصــف قانت، معــاون اداره ملی 
استندرد نیز در این نشست گفت که آنان توانسته اند 
تا ۷۷۵ استندرد جدید ملی را در بخش های مختلف 
تعریــف کننــد و همچنیــن ۶ کــود در بخش های 
»انجنیری«، »انکشــاف شــهری«، »ساختمانی«، 
»شاهراه ها«، »سرک« و »دیزاین پُل ها« ترتیب شده 

است.
بربنیاد گفته های قانت؛ استندردها و کودهای ملی 
بر اساس »جغرافیا«، »اقلیم«، »محیط«، »اقتصاد« 

و »فرهنگ کشور« تعریف و ترتیب شده اند.
 مولــوی وحیداللــه بــدری، رئیــس دفتــر اداره 
ملی اســتندرد نیز گفــت که افغانســتان عضویت 
سازمان های بین المللی استندرد را کسب کرده است 
و در نظر دارند تــا تصدیق نامه ی کیفیت را به زودی 

برای شرکت های تولیدی و وارداتی توزیع کنند.
او همچنین گفــت که در حال حاضــر تمام وارد 
کنندگان مواد نفتــی »افغان ها« می باشــند و هیچ 
شرکت خارجی در عرصه وارد ســاختن تیل و مواد 

نفتی در کشور نقش ندارد.
بربنیاد گفته های بــدری؛ اگر یکی از واردکنندگان 
تیل و مواد نفتی ســه بار تیل بی کیفیت را وارد کشور 
کند، ایــن اداره جواز فعالیــت اش را لغو می کند و 
مســوولان آنرا به نهادهای عدلــی و قضایی معرفی 

می کند.
در همین حال عاشــق الله وزیری سخنگوی اداره 
ملی استندرد در این نشست گفت که آنان برنامه ی را 
در ولایت های کشــور نیز برای نظارت از ذخایر تیل 
روی دســت گرفته اند و در یک سال گذشته بیش از 
۳۵۰ پمپ استیشن را در ولایت های کابل، کندهار، 

هرات، فراه، ننگرهار و هلمند مهرلاک کرده اند.
وزیری اضافه کرد که به مالکان این پمپ استیشن ها 

توصیه جدی شده است تا در قسمت معیاری سازی 
تانک های شان و همچنین توجه به استندردهای ملی 
دقت به خــرچ دهند؛ در غیر آن به نهادهای عدلی و 

قضایی معرفی خواهند شد.
معاذ

شرکت های هوایی امریکایی ...
 داده که شــرکت های هوایــی امریکایی و اروپایی 
پس از حدود دو ســال، پروازهای تجــاری بر فراز 

افغانستان را از سر می گیرند.
بــر بنیاد گــزارش، اداره هوانوردی فــدرال امریکا 
)FAA( این هفته به هواپیماهــای امریکایی اجازه 

پرواز بر فراز افغانستان را داده است.
این روزنامه گزارش داده اســت کــه آژانس ایمنی 
هوانوردی اتحادیه اروپــا )EASA( هم به خطوط 
هوایی کشورهای عضو این اتحادیه دستور مشابهی 

داده است. 
گزارش افزوده که شــماری از خطوط هوایی بزرگ 
اروپایــی، از جمله آن هایی که از مســیرهای مهمی 
از هنــد می گذرند، در حال برنامه ریــزی برای آغاز 

پروازها بر فراز افغانستان هستند.
این در حالی اســت که پروازهــای خارجی پس 
از پیروزی دو باره امارت اســلامی افغانســتان، از 
فراز کشــور متوقف شــده بود، مگر حالا که اعتماد 
به امنیت در افغانســتان و کارایــی نهاد های امارت 
اسلامی بیشتر شده است شــرکت های مهم هوایی 
در جهان پرواز از مسیر افغانستان را ترجیح میدهند.  

دوې روسي الوتکې ترمیم او ...
 هوایي ځواک د تخنیکي او مسلکي ټیم د دوامداره 
هڅو په لــړ کې دوې Mi17 او بله Mi35 روســي 
نظامــي هلیکوپترې چــې د تېــرې ادارې له لوري 

تخریب شوې ترمیم او الوتنې ته چمتو شوې دي.
د یادونــې وړ ده، چــې څه موده  وړانــدې هم په 
کندهار کې د هوایي ځواک لــوا د هوایي تخنیک د 
انجنیــري ټیم له لوري یــوه MD530  ډوله الوتکه 

ترمیم او الوتنې ته چمتو شوې وه.
د سرپل سلطان ابراهیم ...

 تصمیم نیونې په موخه یې د اقتصادي کمېســیون 
راتلونکي مجلس ته وړاندې کړي. د سلطان ابراهیم 
او آغا جان بندونو د جوړولــو قرارداد د ملي پراختیا 
شرکت سره شوی، چې په نږدې راتلونکي کې به یې 

چارې پیل شي.
همدارنګه په غونډه کې تر هر اړخیز بحث وروسته 
پرېکړه وشــوه، چې د فراه، هرات او نیمروز ولایتونو 
په بندرونو کې ترانشــیپ بنــد دی او نفتي توکي به 
یــوازې د ترانزیټ له لارې افغانســتان ته واردېږي. 
د اقتصادي کمېســیون د پرېکړې پر اســاس، افغان 
ترانسپورټي ټانکرونه کولای شي افغانستان ته د نفتي 

توکو ترانزیټ ترسره کړي. 
د غونــډې په پای کې د عدلیــې وزارت او د مالیې 
وزارت د عوایدو لوی ریاســت له لوري د عوایدو د 
زیاتوالي او ښه مدیریت په موخه جوړه شوې طرحه 
منظور شــوه. په دغه طرحه کــې د عدلیې وزارت د 
عایداتــي منابعو د بیا را ژوندي کولــو لپاره تګلاره 
ترتیب شــوې او همدا راز د دغه وزارت په چوکاټ 
کــې ۱۴ نــوي عایداتي منابع لټول شــوي، چې له 
مخــې به یې د عدلیې وزارت په کلنیو عوایدو کې د 

پام وړ زیاتوالی راشي.
نمایندگان اهل تشیع از تأمین ...

مســئولین و مجاهدین امارت اسلامی در قسمت 
تأمیــن امنیت جریان مراســم در تکیــه خانه ها و 
مســاجد شهر کابل و سایر نقاط مختلف افغانستان 
اظهار ســپاس و قدردانی نمودنــد و خواهان تداوم 
توجه خاص مســئولین امارت اســلامی افغانستان 

پیرامون امنیت در بقیه روزها شدند.
مولوی عبدالســلام حنفی گفت که مســئولین و 
ارگان های امنیتی و مجاهدین امارت اسلامی شب 
و روز تلاش می نمایند تا امنیت سرتاســری تأمین 
باشــد و هیچ فردی از افراد ملت افغانستان متضرر 

نشود و این تلاش ها ادامه خواهد یافت.
کابل و اسلام آباد مسائل تجاری ...

 برطرف کنند.
حافظ محب الله این اظهارات را طی ســیمیناری 
تحت عنوان »روابط تجاری دوجانبه افغانســتان و 
پاکستان« که از سوی مرکز مطالعات منطقه ای این 

کشور برگزار شده بود، مطرح کرده است. 
در این سیمینار، محب الله گفته است که در طول 
۲۰ ســال اشغال افغانســتان، ایالات متحده و ناتو 
هیچ گامی برای بهبود اقتصاد افغانســتان برنداشته 

اند.
او افزود: »تمام کار های که امریکا و ناتو در طول 
اقامت خویش در افغانستان انجام دادند، گسترش 
ویرانــی بود. در حالی که امارت اســلامی در یک 

ســال اول حکومــت خود در کشــور پروژه های را 
انجام داد که در طول ۲۰ ســال از ســوی نیروهای 
اشــغالگر و دولت های دست نشــانده آن ها انجام 

نشده است.« 
افغانســتان و  برعلاوه، محب اللــه درباره روابط 
پاکســتان گفت که هر دو کشور به کمک و حمایت 
یکدیگر نیاز دارند. همانطور که مردم دو کشــور در 
گذشــته از یکدیگر حمایت می کردنــد، باید برای 
توســعه تجارت دوجانبه همکاری متقابل داشــته 

باشند.
با این حال، ســخنرانان دو طرف در این سیمینار 
اما گفتند که عناصر خاصی خواهان ایجاد و حفظ 

تنش میان دو کشور اند.
از ســویی هم، داکتر اقبال خلیــل، رییس مرکز 
پاکســتان حین ســخنرانی در  مطالعات منطقه ای 
این ســیمینار گفت: »دو کشور در همه بخش ها با 
یکدیگر در ارتباط هستند و همکاری آن ها موجب 

توسعه دو کشور خواهد شد.«
به گفته او، افغانســتان و پاکســتان با چالش های 
تجــاری و اقتصادی روبه رو هســتند که باید بر آن 

کنند. غلبه 
در کم تر از ۶ ماه بیش از ...

 و دو زن جان باخته اند.«
در همین حال، شــماری از باشــندگان بادغیس 
نگران رعایت نشــدن قوانین و افزایش رویدادهای 

هستند. ترافیکی 
صفــی اللــه، در این بــاره گفت: »کســانی که 
به  باید  ندارند  رانندگی)جوازرانندگــی(  لیســانس 
آن هــا جواز رانندگــی توزیع شــود و آن ها آموزش 
ببینند که علایم ترافیکی را بشناســند که این باعث 

کاهش حادثه های ترافیکی می شود.«
شــکرالله، به طلوع نیوز، گفت: »افراد زیر ســن 
رانندگــی را نمی فهمنــد و باعــث بدبختــی خود 

می شوند نمی دانند که چطور باید رانندگی کنند.«
با این حال، مدیریت ترافیــک بادغیس می گوید 
که روند، نصب علامه های ترافیکی، به زودی آغاز 

خواهد شد.
ترافیک  سید شــیرآقا هاشــمی، معاون مدیریت 
بادغیــس، گفت: »کار مــا در بخش نشــانه های 
ترافیکی جریان دارد خط اندازی و کارما شروع شده 
است و اشاره های ترافیکی برقی نیز در مدت کوتاه 
فعال خواهد شــد.« با این حــال، مدیریت ترافیک 
بادغیس می گوید که از آغاز ســال روان تاکنون، ۲ 
هزار جواز رانندگی را در این ولایت توزیع کرده اند، 
امــا می گویند با افراد که زیر ســن قانونی رانندگی 

کنند، برخورد جدی و قانونی خواهد شد.

پر ځان بسیاینې پروژو کې ...
 جمع شوي.

نوموړي وویل د اسلامي پراختیایي بانک له لوري 
په افغانســتان کې له موجودو نړیوالو موسســو سره 
د ۷ پروژو د تطبیق لاســلیکونه شوي، چې اوس د 
تطبیق پــه حال کې دي او د کرنــې، اوبو لګولو او 
کارموندنــې په برخو کې نوې پــروژې هم په پلان 

کې لري.
ورته مهال د افغاني ســرې میاشــتې سرپرســت 
عمومي رئیس مولوي مطیع الحق خالص د افغاني 
ســرې میاشــتې پر فعالیتونو او ظرفیتونو معلومات 
وړاندې کړل او د افغاني ســرې میاشتې له لوري د 
ســوري زړه په ناروغۍ د اخته ماشومانو د درملنې 
لپــاره د جوړ شــوي ځانګــړي روغتــون د تجهیز 

غوښتنه یې وکړه.
الساعاتي ژمنه وکړه، چې د یاد روغتون د تخنیکي 
کســانو او د روغتیاپالو په تخصــص کې به افغاني 

سرې میاشتې ته د همکارۍ لاس ورکړي.
نوموړي وویل اســلامي پراختیایي بانک پر ځان 
د بســیاینې په پروژو کې د افغاني ســرې میاشــتې 

لاسنیوي ته چمتو دی.
د یادې کتنې پــه پای کې پر دوه اړخیزه همکارۍ 

هوکړه وشوه.
حدود یک میلیون تن ...

 به گونه ی »C« ویروس هپاتیت، مبتلا اند.
سازمان جهانی صحی، در تویترش نوشته که این 
بیماری ویروســی هنگامی انتشار می یابد که خون 
یا دیگر مایعات بدنی فرد مبتلا وارد بدن فرد ســالم 

شود.
به گفته ی این ســازمان، افرادی که از مواد مخدر 
و افــرادی کــه برای تزریــق به  گونه ی مشــترک از 
یک ســوزن و تجهیزات طبی غیرصحیی اســتفاده 
می کنند، افــرادی که در زندان ها یا دیگر مکان ها با 
فضای بســته زندگی می کنند و کســانی که رابطه ی 
جنســی غیرمصون با افراد مبتــلا دارند، بیش تر در 

خطر ابتلا به بیماری ویروسی هپاتیت قرار دارند.

ســازمان جهانی صحی، افزوده است که گونه ی 
»B« هپاتیــت، بیش تــر از زنــان بــاردار مبتلا به 

کودکان آن ها منتقل می شود.
 A«، »B«، »C«، »D««  هپاتیــت به پنج گونــه
E«،« است که گونه ی »B« و »C« آن به نام زردی 

سیاه شناخته می شوند.
۲۸، جــولای بــه  عنــوان روز جهانــی هپاتیت 
نام گذاری شــده و همه ساله برای جلوگیری، درمان 
گاهی دهی در باره ی بیماری ویروســی هپاتیت،  و آ

از این روز بزرگ داشت می شود.
نقش رسانه ها در روابط ...

دراقصی نقاط جهان، درعمل ســفیردرحد ایفای 
نقش اجتماعی تنزل یافته است.

نقش رسانه ها درسیاست خارجی:
رســانه های جمعی به عنوان بازیگرغیررســمی 
دوشــادوش حکومتها نقش بســزای درزمینه های 
ارتباطــی، اطــلاع رســانی، تبــادل افکارعامــه، 
بسترســازی،  تبلیغــات،  واطلاعــات،  تصاویــر 
آمــوزش دهی، هدایت الگوهــای رفتاری وجهت 
دهــی به افکارعمومــی داخلی وبیــن المللی ایفا 
میکنند وازاین رهگذربرسیاســت خارجی کشورها 
تاثیرگذارند. فــن آوری ارتباطاتی جهانیان را درون 
یک دهکده جهانی به هم متصل کرد رســانه ها به 
منابع اصلــی اطلاعات برای مردم سراســر جهان 
تبدیل شــده وبه عنوان بازیگران قوی درروابط بین 
الملــل   مطرح اند، سیاســت خارجی که معمولآ 
پشــت صحنه ها اعمال میشود درعصراطلاعات به 

فعالیت عمومی تبدیل وآشکار شده است.
مهمترین نقشی که رسانه ها دریک فرایند سیاسی 
ایفا میکند، همچون پل ارتباطی برای اطلاع رسانی 
گاه ســازی سیاســت گذاران وجامعه از دیدگاه  وآ
های یکدیگرواتفاقات ورویدادهای سیاسی است، 
تجربه نشــان داده اســت رســانه ها پیش ازوظیفه 
واســطه گری ارتباط نقشها وکارکردهای وسیع تری 
را درارتباطات سیاســی به اجرا درمیآورند به اعتقاد 
برنارد کوهن محقق آمریکایی ارتباطات بین الملل 
کارکرد رســانه ها بیش از فراهم کــردن اطلاعات 
وانتقال دیدگاه اســت رسانه ها ممکن است نتوانند 
به مردم بگوینــد چگونه فکرکنند، امــا میتوانند به 
مخاطبان خود بگویند درباره چه چیزی بیندیشند.   

منابع و مآخذ
۱- معین محمد فرهنگ فارسی معین چاپ اول، 

تهران، انتشارات فرهنگ نما ۱۳۸۷ص ۳۲۹. 
۲-عنایتی شبکلایی ۱۳۸۸،ص۳۹ 

الجزیره  ۳- رنجبر، وحید)۱۳۹۴( نقش شــبکه 
دردیپلوماسی قطر، فصلنامه عملی پژوهش سیاسی 

خارجی شماره )۱(.
۴- حسینی، عبدالرضا )۱۳۹۳( نقش رسانه های 
جهانی درسیاست خارجی امریکا ، مجله سیاست 

دفاعی سال دوم شماره )۷۸(.
۵- دهقان، علی رضا)۱۳۷۸( بررسی تأثیررسانه 
هــا بــه افکارعمومــی، فصلنامه علــوم اجتماعی 

شماره)۱۸(.  
بیماری آبله مرغان ...

- التهاب مغز
- سندرم شوک سمی

- سندرم ری در کودکان و نوجوانان
راه پیشگیری از آبله مرغان :

آبلــه مرغــان )واریســلا( بهترین راه  واکســین 
آبله مرغان اســت. کارشناسان مراکز  از  پیشگیری 
کنترل و پیشــگیری از بیماری ها )CDC( تخمین 
 98 درصد از 

ً
می زنند که این واکســین برای تقریبا

افــرادی که هر دو دوز توصیه شــده را دریافت می 
کننــد، از ویروس محافظت کامــل می کند. وقتی 
واکســین از محافظت کامل برخوردار نباشــد، به 
طور قابل توجهی از شــدت آبله مرغان می کاهد. 
این واکسین را می توان با واکسین سرخک، اوریون 
و ســرخچه ترکیب کرد، اما برای برخی از کودکان 
در ســنین 12 تــا 23 ماهگی، ایــن ترکیب ممکن 
است خطر تب و تشنج از واکسین را افزایش دهد.

واکســین آبله مرغان )Varivax( برای موارد زیر 
توصیه می شود:

    کــودکان : در ایالات متحده، کودکان به عنوان 
بخشــی از برنامــه معمول واکسیناســیون، دو دوز 
واکســین واریســلا را دریافت می کنند. اولی بین 
ســنین 12 تا 15 ماه و دومی بین سنین 4 تا 6 سال.

    کودکان بزرگتر واکسینه نشده : کودکان 7 تا 12 
ســاله که واکسینه نشــده اند، باید دو دوز واکسین 
واریسلا را دریافت کنند، حداقل با فاصله سه ماه.

    بزرگســالانی که هرگز آبله مرغان نداشــته اند 
 دو دوز واکسین را با 

ً
یا واکسینه نشــده اند، معمولا

فاصله چهار تا هشت هفته دریافت می کنند.



مسئولان در شــفاخانه ولایتی 
از  کــه  می گوینــد  بادغیــس 
آغــاز ســال روان خورشــیدی 
تاکنــون، بیــش از ۷۰۰ تن در 
زخم  ترافیکی  رویداد هــای  اثر 
برداشته اند و هشت تن به شمول 

دو زن، جان باخته اند.
راننــد گان،  احتیاطــی  بــی 
ترافیکی  قوانین  نکــردن  رعایت 
و نبــود علامه هــای ترافیکــی، 
از علت هــای افزایــش این گونه 

رویداد ها، گفته شده است.
اجمل عاطف، مدیر نرســنگ 

شفاخانه ولایتی بادغیس، گفت: 
 ۱۴۰۲ ســال  حمــل  اول  »از 
تاکنون ۷۱۴ حادثــات ترافیکی 

داشــتیم که از این جمله ۶۳۹ تا 
ذکور و ۷۵ تا هم اناث بوده است 

که از این میان ۶ مرد    ص7

د ریاســت الوزراء اقتصــادي 
مرســتیال ملا عبدالغنــي برادر 
آخنــد پــه مشــرۍ د اقتصادي 
کمېســیون نوبتي غونډه د روان 
لمریز کال د اسد میاشتې په ۷مه 
نېټه د شــنبې په ورځ په مرمرینه 
ماڼۍ کې جوړه او له اجنډا ســره 
ســم پر ټاکل شــوو موضوعاتو 

بحث وشو.
د اقتصادي کمېســیون په یاده 
نوبتي غونډه کې د اوبو او انرژۍ 
وزارت په مشرۍ؛ مالیې وزارت، 

وزارت،  پټرولیــم  او  کانونــو 
صنعت او ســوداګرۍ وزارت او 
ملي پراختیا شرکت څخه جوړې 
شــوې ګــډې کمېټې تــه دنده 
وســپارل شــوه، چې د عالیقدر 
امیرالمؤمنین حفظه  الله د حکم 
مطابــق د کانونو پــه بدل کې د 
ســرپل ولایت د سلطان ابراهیم 
بند او همدارنګه د ارزګان ولایت 
د چینارتو ولســوالۍ اړوند د آغا 
جان بنــد د جوړولو لپاره عملي 

تګلاره جوړه او د نهایي    ص7

میاشــتې  ســرې  افغانــي  د 
سرپرست عمومي رئیس مولوي 
ســعودي  خالص  الحق  مطیع 
عربستان ته د خپل رسمي سفر 
په لړ کې د اســلامي پراختیایي 
بانک له ځانګړي ســلاکار او د 
افغانستان د برخې مسئول انجنیر 
محمد بن جمال الساعاتي سره 

وکتل.
الســاعاتي  پــه دې کتنه کې 

د اســلامي پراختیایــي بانک د 
پالیسۍ او کاري برخو د تشریح 
ترڅنــګ وویــل په اســلامي 
پراختیایي بانک کې د افغانستان 
لپاره په ۲۰۲۲ز کې د زده کړو، 
روغتیــا، کورني معیشــت او د 
څښــلو د اوبو په برخــو کې د 
مرستې په موخه صندوق تأسیس 
شوی، چې تر دې دمه په کې ۳۲ 
میلیونه امریکایي ډالر        7مخ

یــک محمولــه ی بــزرگ گیاه 
تولیدی مواد مخدر درهرات کشف 

شد.
بــه اســاس گــزارش هــا، این 
محمولــه، ناوقــت روز گذشــته 
هنگامی که به سوی کابل درحال 
انتقــال بــود، ازســوی پولیــس 

درمربوطات 
دوراهی 

شین  ولسوالی 
کشــف  دند، 

شد.
منبع  یــک 
پولیس شاهراه 
بــه  هــرات 

آژانــس باخترگفت:ایــن محموله 
در برگیرنــده  یک هزارو یک صدو 
بیست کیلوگرام گیاهی است  که از 
آن  در تولید شیشــه ، نوعی ازمواد 

مخدر ازآن کارگرفته می شود.
درپیوند به این محموله ، کســی 

بازداشت نشده است.
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دیدار  در  تشیع  اهل  نمایندگان 
با معاون اداری ریاست الوزرا  از 
تأمین امنیت در ایام محرم  اظهار 

سپاس کردند.
دفتر مطبوعاتی ریاســت الوزرا 
دیروز با نشر این خبر گفته است: 
معاون  حنفی  عبدالسلام  مولوی 
اداری ریاست الوزراء با تعدادی 
از بزرگان و متنفذین اهل تشــیع 

دیدار کرد.
در این دیدار ابتداء شــیخ مدار 
علی کریمی بامیانی معین وزارت 
شهرسازی و مسکن، سید صوفی 
گردیزی و ســید حســن شریفی 
توجه  از  کــرده  بلخابی صحبت 
خــاص امیرالمومنین حفظه الله 
پیرامــون تأمین امنیــت و تلاش 

های شبانه روزی           ص7 

جنرال قونســل افغانســتان در 
پیشــاور روز چهارشنبه )۴ اسد( 
گفته اســت که کابل و اسلام آباد 
مشــکلات میان دو کشور به ویژه 
مسایل تجاری و اقتصادی را باید 
خودشان حل کنند. به گفته حافظ 
محب الله، جامعــه بین المللی و 
می خواهند  منطقه ای  قدرت های 
دو کشور همسایه را درگیر مسایل 

جزئــی نگه دارنــد، در حالی که 
سیاســت گذاران دو کشــور باید 

کنار هم بنشینند و موانع بر سر راه 
تجارت متقابل سودمند را  ص7

ســازمان جهانــی صحــی 
)WHO(، اعلام کرده اســت 
کــه نزدیک بــه یــک میلیون 
بیماری  به  افغانســتان،  تن در 
هپاتیت(  )ویروس  سیاه   زردی 

مبتلا اند.
مناســبت  به  این ســازمان، 
»روز جهانــی هپاتیت«، گفته 
افغانستان، حدود ۶۸۰  که در 
هــزار تن بــه گونــه ی »B« و 

حدود ۳۲۰ هزار تن    ص7

د اقتصادي کمېسیون نوبتي غونډه:د اقتصادي کمېسیون نوبتي غونډه:

د سرپل سلطان ابراهیم او د ارزګان آغا جان بند د سرپل سلطان ابراهیم او د ارزګان آغا جان بند 
جوړولو لپاره دې تګلاره جوړه شي جوړولو لپاره دې تګلاره جوړه شي 

جنرال قونسل افغانستان در پاکستان:جنرال قونسل افغانستان در پاکستان:

کابل و اسلام آباد مسائل تجاری و اقتصادی را کابل و اسلام آباد مسائل تجاری و اقتصادی را 
خودشان حل کنندخودشان حل کنند

سازمان جهانی صحی:سازمان جهانی صحی:

حدود یک میلیون تن در افغانستانحدود یک میلیون تن در افغانستان
 زردی  زردی سیاه دارندسیاه دارند

در کم تر از در کم تر از ۶۶ ماه بیش از  ماه بیش از ۷۰۰۷۰۰ زخمی  زخمی 
در رویدادهای ترافیکی در بادغیسدر رویدادهای ترافیکی در بادغیس

وزارت خارجــه قطر از کمک ۱۰۰ 
اوکراین  به  بشردوستانه  دالری  میلیون 
خبــر داد. صدراعظــم  این کشــور 
گفته اســت که ایــن کمک ها به امور 
و  آموزشی  صحی،  مراکز  بازســازی 
اوکرایــن اختصاص  ماین زدایــی در 
خواهــد یافت. ولادیمیر زلنســکی، 
رییس جمهور اوکرایــن با قدردانی از 
کمک هــای قطر گفته اســت که این 
حمایت ها جلوه مهمی از همبستگی 
قطــر با اوکرایــن اســت. محمد بن 
و  صدراعظم  آل ثانــی،  عبدالرحمان 
وزیر امور خارجه قطر در سفر رسمی 
بــه اوکراین، از کمــک  ۱۰۰ میلیون 

دالری به آن کشور خبر داده است. وی 
گفته اســت که این کمک ها به منظور 
جلوگیری از وخامت اوضاع انسانی، 
به اوکراین تحویل داده خواهد شــد. 
وی تاکید کرده اســت که کمک های 
قطر به امور بازســازی مراکز صحی، 
اختصاص  ماین زدایــی  و  آموزشــی 

خواهد یافت.

پولیــس ایتالیا اعلام کرد که لاشــهٔ 
باســتان مربوط  باربری روم  کشــتی 
به بیــش از ۲ هــزار ســال پیش در 
ســواحل نزدیک به این شهر پیدا شده 
اســت. این کشــتی در نزدیکی بندر 
کیلومتری  در حدود ۸۰  چیویتاوکیا، 
شمال غربی پایتخت ایتالیا، در بستر 
بحر در عمق حــدود ۱۶۰ متری پیدا 
شد. این کشــتی که طول آن بیش از 

۲۰ متر تخمین زده می شود و قدامت 
آن بــه قرن اول یــا دوم پیش از میلاد 
مســیح باز می گــردد، حامل صدها 
کوزه روم باســتان است که بیشتر آنها 
سالم یافت شده اند. پولیس ایتالیا در 
استثنایی  »این کشف  بیانیه ای گفت: 
مثال مهمی از غرق شدن یک کشتی 
رومی است که در تلاش برای رسیدن 
به ســاحل با امواج دریا مواجه شده 
بود و نشــان دهنده مسیرهای تجاری 
قدیمی دریایی است.« به گفتهٔ پولیس 
ایتالیا، بقایای کشتی با استفاده از یک 
روبات که از راه دور کنترول می شود، 

پیدا و فلمبرداری شده است.

یټزرلنډ کــې د میټر هورن  په ســو
غرنــۍ څوکــې ته نژدې پــه کنګلي 
ســیند کــې د انســان پاتې شــوني 
موندل شــوي. دا پاتې شوني د هغه 
یــوه جرمني غر ختونکــي دي چې 
له ۱۹۸۶ کال راهیســې ورک دی. د 
یټزرلنډ  ېلي سو په سو پوله،  پر  ایټالیا 
کې د تیوډول کنګل څخه د تېرېدو په 

پاتې  انسان  د  وخت کې غر ختونکو 
شــوني وموندل.  دغو غره ختونکو د 
کنګل له ویلې کېدو سره د غر ختلو 
ټان او وسایل ولیدل. د ډي اېن اې  بو
تحلیل ښــودلې چې دا پاتې شوني د 
یــوه جرمني غــره ختونکي دي چې 
۳۷ کاله د مخه ورک شــوی و او له 
ډېرې پلټنې وروسته هم دا سړی ونه 
موندل شــو. هغــه ۳۸ کلن و چې د 
پلي مزل ســفر پرمهال ورک شــو.د 
نورو الپ کنګلونــو په څېر، تیودول 
د زیرمات مشهور کلي کې موقعیت 
لري چې دا په اروپا کې تر ټولو لوړه 

څوکه ده. 

قصــر ســفید می گوید کــه امریکا 
نمی خواهد پاکستان را وادار به انتخاب 
بین واشنگتن و بیجینگ کند و شرکای آن 
می توانند آزادانه روابط خود را انتخاب 
کنند. ایلین لاباچر، مدیر بخش جنوب 
آسیا در شــورای امنیت ملی امریکا، 
پس از نخســتین ســفرش به پاکستان 
بــه صدای امریکا گفــت: »تکرار این 
نکته مهم اســت که امریکا می خواهد 
شرکای ما بتوانند بدون اجبار خارجی، 
انتخاب های خود را داشــته باشــند.« 
لاباچر در جریان ســفرش به پاکستان 
- از ۱۹ تــا ۲۱ جــولای - با مقامات 
ارشد حکومت و اردوی پاکستان دیدار 

کرد. او گفت: »هر کشــوری به روابط 
ســازنده، حمایتی و عادلانه با شرکای 
مختلف نیاز دارد و پاکستان نیز تفاوتی 
واشــنگتن  بین  فزاینده  ندارد.«رقابت 
و بیجینگ چالشــی را برای اسلام آباد 
ایجاد کرده است، زیرا ایالات متحده 
برای مقابله با نفوذ فزایندهٔ چین روابط 
دفاعــی و امنیتی خــود را با رقیب این 

کشور، هند را عمیق تر ساخته است.

اخبار جهاناخبار جهان
کمک کمک ۱۰۰۱۰۰ میلیون دالری بشردوستانه  میلیون دالری بشردوستانه 

قطر به اوکراینقطر به اوکراین

لاشهٔ کشتی باربری روم باستان در عمق لاشهٔ کشتی باربری روم باستان در عمق 
۱۶۰۱۶۰ متری پیدا شد متری پیدا شد

الپ غرونو کې الپ غرونو کې ۳۷۳۷ کاله وروسته د غر  کاله وروسته د غر 
ختونکي پاتې شوني راښکاره شولختونکي پاتې شوني راښکاره شول

قصر سفید:قصر سفید:
پاکستان در داشتن روابط با چین پاکستان در داشتن روابط با چین 

خودمختار استخودمختار است

مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی 
کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.

نمایندگان اهل تشیع از تأمین نمایندگان اهل تشیع از تأمین 
امنیت در ایام محرم  اظهار امنیت در ایام محرم  اظهار 

سپاس کردندسپاس کردند
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